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PERŽVALGA-
I

Lietuvoj netrukus pasirodys 
„Rusiškai-lietuviškas žody
nas”. „Lenkiškai-lietuviškas 
ž dynas” jau turbut yra išėjęs 
Lietuvoj, o dabar kaip girdėt 
tokį žodyną išleidžia ir ,,Lietu
va” Amerikoj. Abu žodynai 

.gana bus dideli—apie 
puslapių.

— Lapkrič'o 2 d. krasoje, 
Vilniuje, konfiskuota 1000 eg
zempliorių ,,Naujosios Gady
nės” su knygutėmis priedais. 
Jau,kelintą sykį valdžia kabi
nasi prie „N. Gadynės”, ir kas 
-žin, ar tas laikraštis išliks gy
vas toje priespaudoje?

— Lomžos lietuviai sutvėrė ' 
savo draugiją vardu „P a g e 1- 
b a”, kurios įstatymai jau val
džios užtvirtinti. Draugijos 
pirmininku yra kun. V. Alek 
sankravičuis, teoliogijos ma
gistras, sekr. — Ksaveras Va
nagėlis.

— Senapilės pavietoj (Su
valkų gub ) tveriasi ūkininkų 
draugija^skyrium nuo „Žibu 
rio”, kuris norėjo, kad butų ir 
ūkininkai po jo globa.

— „Vii. Žinių” N246 patil- 
po laiškas į redakciją lenkiš
kai kalbančios lietuvės S. Woj- 
nitovvicz’ienės, kuri protestuo
ja prieš lietuvius-patrijotus, 
jog jie nepripažįstą lietuviais 
tų, kurie Lietuvoj gyvenanti 
kalba lenkiškai. P. S. \V. jo 
kiu budu nenori vadintis len
ke. Gaili naši teipgi, kad lie 
tuviai labai sumažinę Lietuvą, 
aprybuodami ją tik trijose gu
bernijose.

Iš Lietuvos.
Griškabūdis, Naumiesčio 

pav. Suvalkų gub. (iŠ laiškų).
Griškabūdyje kas nedeldie- 

nis dvi merginos pardavinėja 
„Naująją Gadynę”, parduoda 
po 20 — 30 egzempliorių. Kle
bonas labai pyksta, ypač tur
but dėlto, kad merginos užsi
ima platinimu tokio „prakeik- 

to” laikraščio, ir tąi da nemen
ko ūkininko dukters, pas kurį 
neretai kunigėliai paviešėda
vo... Neretai per pamokslą 
iškeikia tą laikraštį ir jo skai
tytojus; skaitytojai kunigų 
nuomonėje da ne teip prakeik
ti, o platintojai tai esą šėtono 
tarnai.

Bet tuo tarpu patįs kunigai 
platina chuliganų knygeles ir 
j,Šaltinį”.

Vieną nedėldienį norėjo 
įemsargys „zuikys” prisikabint 
prie pardavinėtojų. Priėjęs 
klausia, ką kaštuoja. Mergi
nos, matydamos jo tikslą, atsa
kė: „kaip nuo tamistos, tai 10 
kapeikų”. Žemsargys pavar
tęs, patyrė, kad laikraštis cen
zūruotas, atsakė, kad per bran
gu. „Tai kaip tamistai — už 
teks ant labo vakaro po 7 kap.” 
— atsakė merginos. Zemsar- 
gys nieko nesakęs nuėjo^sau 
šalyn.

„Kur kas stropiau (už žem 
šargius) darbuojasi mųsų ku
nigija, o ypač klebonas. Jisai 
lošia rolę paslaptinės žandar
merijos. Per išpažintį klausi
nėja visų-pirmiau, ar neskaitė 
Įaikrašč'.ų. O jeigu papildęs 
jau tą nuodėmę, o ypač už „N. 
Gadynę”, tai „apsaliucijos” 
negausi; teip gi klausinėja ar 
gal tas.ir tas skaito, o gal tavo 
vaikai? Gal priguli prie ko 
kios partijos?

Reikės su anais rodą daryt. 
Tas viekas bus patalpinta laik
raštyj. Geri darbai mųsų ku 
nigėlių. Sergsti mus ir savo 

|aveles nuo prapulties tiktai 
žodžiu, o darbu visus geidžia 
paskandyti tuos, kurie nenori 
jau duotis aniems savo vilnas 
kirpti”. — }

Vyšpinių kaimo ūkininkas 
Sipaila papuolė į kalėjimą ši
tokiu budu. Jo sunui Jonui 
pernai reikėjo ant liosų, tai 
nestojo. Šįmet stojo, bet jo 
neėmė į kariumenę, o tik įme
tė į kalėjimą ir tai į tokį, kur 
mirčiai nuspręstus laiko. Senis 
Šipaila nuvažiavo atlankyt sū
naus. Viišininkas buk patna-

tęs ką ten ypatingo ir liepė 
Sipailą iškrėsti. Sargai iškrė 
tė ir rado jo kišeniuje revolve
rį. Načelninkas (virš ) prisi
kabino/ kad jis norėjęs načel- 
ninką nušauti. Tai dabar ir 
sėdi. Dievas žino, kaip toliau 
bus. Ir aklius norėjo arešta
vote; tai kurs su juo buvo 
drauge nuvažiavęs, neprisiėmė 
Sipailos, sakėsi nepažįstamą 
pavėžinęs. Tai dabar abu sėdi 
(Senapilės kalėjime) ir nieko 
neprileidžia. (

Jau perėjo nuo Varšavos gen. 
gubernatoriaus apkaltinimo 
aktas Selemono U rbanavičiaus, 
sėdėjusio Kalvarijoj, Jono Ste
ponaičio arba Rugieniaus, na 
bašnyko Andriaus Baltrušai 
čio iš Butkiškių ir Šalnos ir 
nabašnyko. Varšavos „Kazė
ną palata” panaikino jų bylas 
lapkričio 21 d. „Diela prekraš 
čeno”. Išteisinti visi 4—gy- 
viejei ir mirusiejei.

Pavėsių Baltrušaičiuks Jo 
nas gavo mėnesį sėdėt; jau 
baigia lapkr. 23 d.

DuobiŠkilĮ kaime, Slavikų 
parp., Naumiesčio pav. S įsi- 
darius iš keliolikos ' vyrukų 
čiela gauja ištvirkėlių, praėju 
šią vasarą pradėjo saviškai ei 
cilikauti ir dirbti aplinkiniams 
gyventojams visokias šunybes. 
Atvirai, nuo nieko nesislėpda 
mi, ėjo per visą kaimą ir a py 
linkę, rinkdami pinigus ant 
teip vadinamos „buliavos”, t.y. 
užsimokėjęs toks ir toks ber
nukas, ar šiaip koks vaikinas 
visą rublį, ar pusrublį (mat 
buvo pas juos ir tam tikras 
teismas, kiek kuris turi užsi- 
mokėt) skaitėsi to kaimo kai 
po tikras ir pilnas kuliu*, ku
rio niekas neturi te i? ė s kliudyti 
tokiam eitie pas to kaimo mer
ginas, ir skaitėsi jųjų „parti 
jos” sąnariu.

Bet ant galo tie „buliai” už 
kokią ten ištvirkėlę mergą — 
Pr. D. pradėjo peštis; teip-pat 
už kokius ten ypatiškus daly 
kus prisikabino prie Duobiš 
kių kaimo dviejų ūkininkų, 

Jurgio Daukšos ir Linkaičio, 
kad jiedtT duotų jųjų „parti
jai” 30 rublių, o jei ne, tai 
atėję nakč:a juosdu paplausią; 
prie to, Linkaičio sugrėbtus ir 
sukrautus į kuptč.us dobilus 
nakčia uždegė.

Po to Daukša ir Linkaitis 
nuvyko į Naumiestį prie virši
ninko (pabaigoje Spalių rnėn.), 
papasakojo visą iėtoją melsda
mi, kad duotų kazokus jųjų 
kaimo „cicilistams” suvaldyti, 
nes jiems jie grąsiną mirtim. 
Atvykę kazokai į Duobiškius 
suėmė tuojaus Joną Mockų, 
Antaną Ūsą, ir Jurgį Svelnį. 
Visi jie šiandien tebesėdi, man
ding, Kalvarijos kalėjime. 
Buvo suėmę ir dar tris „bulius”, 
bet tuos, kaip girdėt, išėmė ant 
parankos. (,,Vii. Žin.”)

VilllillS. Rugsėjo 25 d. po
licija suėmė kareivių-revoliu- 
cijonierių organizaciją. Suimti 
23 žmonės, tame skaičiuj 1 
aficieris, 20 kareivių, žydas ir 
žydė. Tą-pačią dieną buvo 
krata pas vieną Trakų pulko 
aficierį. Nieko ypatingo ne
rado, tiktai paėmė nemaža ra
šinių, laiškų ir legališkų kny- 
gučių.

Spalių 2 dieną apie 1(1 va
landą paleido iš kalėjimo 
„Naujosios Gadynės” redak
torę p. Eleną Brazaity’ę. Iš
sėdėjo ji lygiai mėnesį. Vil
niaus gubernatorius pailgino 
mų-ų redaktorei pabaudą 
dviem savaitėm su tiesa atsi
pirkti nuo sėdėjimo, užsimo
kėjus šimtą rublių. Pabauda 
buvo uždėta už patilpusį 14me 
„N. G.” nurueryj straipsnį: 
„Kauno gubernatorius varo 
agitaciją”. Vieton sėdėti dvi 
savaiti, buvo užmokėta šimtas 
rublių ir redaktorę paliuosavo.

Padaryta daug kratų, tarp 
kitų vietinės brigados valdy
boj. Atrasta atsišaukimų į 
kareivius. Suimti 3 raštinin
kai. — Suimtiejei „Naujosios 
Gadynės” redakcijoj — Jaks- 
Tiras, Jasiukaitis, Tomkus, 
Lapienis ir Kuzma — paleisti
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Suimtuosius daiktus,

be jokio tardymo rugsėjo 21 d. 
Suimti jie buvo žandarų vai 
dybos įsakymu. Tą pačią die
ną, juos suėmus, padarytos bu
vo kratos Jaks-Tiro ir Jasiu- 
kaičio gyvenimuose: paimta 
daug rankraščių ir įvairių apy
skaitų.
sakė, peržiūrėję grąžįsią.

Linkuva (Panevėžio pav.). 
Darbininkų išnaudojimas. Tul- 
minų sodžiaus ūkininkas Juo
zapas Augustauckas labai dve- 
Hnaš/imyną.. Daugiau nieko 
ten darbininkas negauna, kaip 
baiščiu”; pieno užlieti (užbal
tinti) visiškai neduoda, tik iš 
rugas, bet ir jų nedaugiau ko
ktu penkių šaukštų; taukų be
veik visiškai neduoda. Nuo 
Skapliernos prasideda vieni 
baiščiai su duona. „Eik —sako 

r 

ūkininkas — už 30 rublių, tai 
('ausi gerai valgyt: ką aš vai- 
gau, tą ir tau duosiu”. Bet ir 
dabar j’s neva prie stalo kartu 
su darbininkais valgo, o paskui 
nulemia kur į seklyčią ir vėl 
valgo, šeimyną gi badu dvesi- 
n i. Tokiu valgymu jokiu bū
du negali žmogus išbūti-ir turi 
pirkties iš savo menkos algos. 
Pas tokius darbininkų išnau
dotojus nieks neturėtų eit tar
naut — tuomet jie .kitaip iš
moktų su darbininkais apsieiti.

Dabikinė (Šiaulių pav.). 
Darbininko skudas. -Aš per
gyvenau Mand^urijoj dvejus 
metus ir nekartą reikėjo man 
savo kaktą statyti prieš smar
kiausias pritšų kulipkas, bet 
likau gyvas. Koks džiaugsmas 
man ir kitiems mano draugams 
buvo, kuomet prieš pereitąsias 
Velykas buvom paleisti na
mon! Skubinom, važiavom. 
Parvažiavom ir ką gi čia ra
dom? kokį užmokesnį gavom 
už tokius bai.-ius vargus ir aša
ras, už tą, nekaltai pralietąjį 
kraują? Sugrįžau namon pas 
savo seną motinėlę. Ji prie 
kito gyvena ir, kaip sako, . iš 
tarbeles minta — nebuvo kur 
pas ją man nė vieną naktį gal
vos priglausti! Nuėjau pas

• ^raugui-ukininkui:

— Ką neaiškiai tamista su- 
apie tai ntfpriderėtų

vieną ūkininką ir ten pernak
vojau... Prapuolė mano'pranti, 
džiaugsmas, nuliūdimas su- ir kalbėt, vertėtų geriau paša- 
spaudė širdį. Neturiu kur nė kyii apie tai; kas aišku, kaip 
galvos priglausti, nė duonos*paverta. „N. G.” mažina au- 
kąsnio gauti! Pasiėmiau iš- kas, teip gausiai plaukiančias 
ryto pas tą ūkininką, kur na į jųsų kišenius. 
kvojau, dalgį ir nuėjau į grapo vaikinas pabaigti, 
Zubovo Dabikinės dvarą dobi- šaukdamas:„Meluoji,meluoji 
lų piauti. Paskui pristojau į'greitai prasišalino. 
Medemrutės dvarą, bet neži- Į 
nau, ar išturėsiu: darbas labai 
sunkus, o valg’s prastas... 
Bepigu buvusiajam mano 

jis turi 
gerą gabalą žemės su pora 
arklių Važinėjas, o aš, kaip 
skurdęs, teip ir tebeskurstu; 
Mandžurijoj-gi abudu vienodą 
naštą nešėva, tą patį vargą 
vargova...
Ką veikla mųsų kunigai.

Nuo 8 iki 15 rug-ėjo dienos 
Šidlavoj (Raseinių pav.) buvo 
šv. Marijos atlaidai. Žmonių 
buvo prisirinkę daugiau, negu 
kitais metais. Per atlaidus 
buvo pardavinėjama „Naujoji 
Gadynė”. Kada žmonių mi
nia, apstojusi pardavibėtoją, 
ėmė pirkti laikraštį, staiga at
sirado prie minios Šidlavos 
klebonas Jurgaitis ir sušuko:

— Nepirkit šito laikraščio, 
nes tai yra bedieviškas: jis 
kursto griauti bažnyčias ir de
ginti dvarus, rašo, buk kuni
gai plėšią žmones. Argi męs 
reikalaujame iš žmonių per 
prievartą: kiek kas duoda, tiėfc 
gerai. Aš jums, kaipo dvasia 
kasis tėvas, sakau, nepirkite”.

— Kaipo dva-uškamjam. tė
vui, priderėtų teisybės žiūrėti, 
o ne meluoti, — atsakė laik
raščio pardavinėtojas.— Šiame 
laikraštyj nieko panašaus nėra 
nė apie dvarų deginimą, nė 
apie bažnyčių griovimą. Jei 
tamista užėjai tokias vietas ta
me laikraštyj, meldžiu nuro
dyti, — ir tai sakymas, padavė 
jam laikraščio numerį.

— Tai, mat, kad čia apie tai 
neaiškiai rašoma: sunku su
rasti, —atsakė mikčiodama*, 
klebonas.

— Nespėjo dar 
kunigas, 

n

nAntrą dieną prie ,, 
pardavinėtojo priėjo koks ne
pažįstamas kunigas ir ėmė 
peikti ir pravardžiuoti lakraš'į. 
Pardavinėtojas, norėdamas pa
tikrinti kunigą, kad laikraštis 
geras, pasiujė jam pažiūrėti.

— Toksai laikraštis reikia 
sudeginti, bet neskaityti, — 
atrėžė kunigas, — nes jis pa
taria ligoniams kunigojiepri 
siimti, dvarus deginti ir tt.

Po to išėjo iš klebonijos dar 
keli kunigai, ir visi vienas už 
kito atkalbinėjo žmones ne
pirkti laikraščio.

Visų kunigų užpuldinėjimų 
ant „N. G.” nesurašysi. Užvis 
labiau atsižymėjo tame dalyke 
per šiuos atlaidus Šidlavos 
klebonas Jurgaitis. Jisai už
puldinėjo ant „N. G.” ne tik 
ant gatvių, bet ir bažnyčioj iš 
sakyklos keikė ją ir koliojo.

Matydami, kad tokie užpul
dinėjimai mažai ką tegelbi, jie 
griebės kito įrankio: ėmė pla 
tinti juodašimtiškas knygutes: 
„Didžiausi mųsų neprieteliai 
socijalistai ir masonai”, „Žydai 
Šori mus praryti”.

Šidlavos klebonas ja i nuo 
seniau ž'nomas, kaipo atsiliuo- 
savimo priteis. Pernai metais, 
prakalboms prasidėjus, jisai 
visuomet liepdavo neklausyti 
„buntaučikų”, tiktai darydavo 
neteip drąsiai, nes nežinojo, 
katros pusės bus viršus. Da- 
bar-gi tai jam bepiga. Dabar 
ka»p žmonės pasakoja, ketinąs 
prie Vartotojų Draugijos įkur
ti knygyną. Koks bus tas kny
gynas, galima jau išanksto nu
manyti/ „Didžiausių mųsų ne- 
p’ ietelių eocijalistų ir masonų” 
ir kitų į tą panašių knygučių 
be abejojimo netruks.

Daug turi priešų mųsų laik
raštis: keikia jį kunigai, lunis 
ant jo karia dvarininkai ir tur- 
tingieje ūkininkai, kie^1 įma
nydami, smaugia valdžios tar
nai. Visi jie rūpinąs užkirst 
jam kelią platinties, bet tuščias 
tai darbas. Kasdien vis pla
tesnis kaimo ir miestų darbi
ninkų ir mažažemių skaičius 
susipranta, kad tik socijalde- 
mokratai jų tikri draugai ir 
užtarytojai. Nežiūrint į per
sekiojimus iš visų pusių mųsų 
laikraščio skaitytojų skaičius 
žymiai eina didyn.

(„Naujoji Gadyp^”)

Šv. Mikalojaus parapijos 
mokykla Vilniuje.

„Vii. Žinių’’ N244 Pranas 
Siūlelis savo straipsnyje „Vil
niaus lietuvių pradedamosios 
mokyklom” paduoda įdomių 
žinių apie mokinimo būdą lie
tuviškose mokyklose, o ypač 
mokykloje prie šv. Mikalojaus 
bažnyčios Vilniuje, apie ką ir 
paduodame čia ištrauką.

Kalbėdamas apie Vilniaus 
lietuvių neviešąsias mokyklas, 
noriu tuorn atkreipti visuome
nės akį ir į viešąją „savitarpio- 
Čių” mokyklą prie šv. Mikalo
jaus bažnyčios, kuri gyvuoja 
jau antri metai be pertrauko”. 
Mokyklos mokslas paskirstytas 
į tris skyrius: pirmamjame 
skyriuje mokslo pradžia, kaip 
skaitymo, katekizmo, rašymo 
ir skaitliavimo; antrame sky- z 
riuje jau rašo, ska’tliuoja; tre
čiame skyriuje tas pats moks
las pastatytas ant augštesnio 
laipsnio su jfridėjimu rusų kal
bos. Antrą ir trečią skyrių 
veda ponia Elena Rucevičienė, 
o pirmąjį. .. be vietos virėja... 
Meldžiu nesistebėti, kad virė
ja, nors ir nemoka rašyti, bet 
vis-gi mokina. Juk rusų pir
maisiais mokytojais buvo„nie- 
gramotnyje diadki”, o jau 
šiandien turi ir universitetus! 
Bet tik to nežinau, ar ir mums 
reikia pradėti nuo tokio budo 
mokimo? Rodos mums be
trūksta mokytojų, ypač1 rher-
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Lietuvninku
ginų, nes mano nuomone, mer juodašimtis Juozytis, 
ginos tą jautriau atjaučia. įmokų kaimo, Karčrudės valsč.'sprendė

, Si-1 ūkininkai, ir šitas teismas ^u | vikus ir kaip su jais revoliuci- 
- 1 * ----- „laisvą paseleniją” jonieriai pasiryžę kovot. Tuo

Gal ir mųsų „diadkos” tokiu 
pat budu mokina, kaip, va, 
mokina mųsų virėja-mokytoja. 
Buvau kelis kartus užėjęs į tą 
mokyklą ir mačiau, kaip ji 
mokina: vaikai ūžia, rėkia 
kaip kuriam patinka, virėja- 
mokytoja nusivedus į mokyk
los kertę vieną vaiką mokina 
tikėjimo, nuolatos vartodama 
žodžius „desperacijos”, nopos- 
tis, nigdy, cnotlivas, žyvatas 
ir tt. Jeigu vaikai tuo tarpu 
susipeša, kad jau patįs negali 
persiskirti, tai Čia tuoj pribu
na virėja-mokytoja su rimbu 
teismo daryti. Teismas labai 
greitas, tartum, karė^-lauko 
teismo nutarimas, ir abu vaiku 

1 o

tuojaus persiskiria, kasydami 
pečius, kartais toji mokytoja 
pavartoja ir savo galingos vi
rėjos kumščiai, ir ausų tąsymą, 
žinoma... virėjos metodą. 
Skaityti vaikus mokina nuo 
„zlibizavojimo” senobiniu bu- 

> du, tuo tarpu p. Rucevičienė 
mokino ir mokina stačiu žo
džių ištarimu t. y. naujaja me
todą. Kam toks įvairumas? 
Vertėtų abiems mokytojoms 
prisilaikyti vienos metodos, 
rašyti I-am skyriui mokina 
ponia Rucevičienė, nes virėja 
nemoka rašyti.

Naumiesčio pav. Suvalkų gub. Juozyčiui tarpe Nanmieščio ir laik mųsų šnipas pradėjo tei- v • • v "f * v i * ▼ i * • i * y J 1 a •

Juodaszimcziai.
Apie juodašimčius jau buvo, 

rašyta, kas jie per vieni, ką' 
‘ jie veikia Lietuvoje. Nepro 

Šalį vienok bus parodžius da 
vieną paveikslą iš darbų tų 

‘ valkatų, kurie prisidengdami 
socijalistų ar „cicilikų” vardui 
dirba visokias niekšystes irt 
plėšimus šiuo revoliucijos lai-l 
>ku ir tuomi duoda progą kai- 
kuriems nesuprantantiems to 
dalyko (arba suprantantiemį 
biauraširdžiajns) vadinti soch 
jalistus niekšais, ištvirkėliais 
ir tt.

Čia aprašyta apie tai, kaib 
buvo teroristų nugalabintas 

j ?

I Tas J uozytis man yra senei 
girdėtas, da tėviškėj būnant. 
Tai buvo žmogus, kaip sako — 
hė Dievui, nė velniui: vagis 
pirm visko, peštuke, girtuok
lis, pasileidėlis... — teip apie 
jį kalbėdavo žmonės.

Neseniai perskaitęs Lietuvos 
(laikraščiuose apie nubaudimą 
(ir kitų Juozyčio partijos sąna
rių, užsiinteresavau tuo dalyku 
ypatingai išgirdęs vieną vai- 
(kiną, atvažiavusį Amerikon 
jkeli mėnesiai atgal, „Pilviškio 
(rajono” L.S D P. sąnarį, kurs 
(pats yra patyręs anų juoda
šimčių darbus, o kuris štai ką 
parašė man prašant:

„Sijnokų kaime buvo susi
tvėrus juodašimčių kuopelė, 
kuri prisidengus Lietuvos So
či j aldemokratų vardu labai 
daug pridirbo nelabo visiems 
žmonėms ir L. S. D. Partijai. 
Aplinkiniai žmones žinojo juos 
seniai ir matė, kad jie ne teip 
daro,- kaip socijaldemokratai, 
matė, kad jie neteisingai vadi
nasi socijalistais.

Mus socijalistus žmonės la- 
i bai gerbdavo, nieko blogo ne
sakydavo. Ta kuopelė į'griso 
žmonėms ir daugelis suko gal 
vą, kaip nuo jų atsikratyt. 
Policijai padavus nieko negel
bės, kad ji pati su vagims sė
brauja. Simokų juodašimčiai 
tuo tarpu išplėšė keletą rašti 
nių ir monopolių, paskui ėmė 
plėšti net ūkininkus ir šiaip 
žmonės, kur patikę iš krausty
davo ir da apmušdavo. Dau
giausiai atsižymėjo Vincas 
Juozytis ir Vincas Sendzikas 
arba Adomytis. Jie plėšdavo 
ne tik pinigus, bet ir mėsą ir 
viską, kas tik jiems reikalinga 
buvo. f

Tada socijaldemokratai da
vė žinią teroristų kuopelei, 
kuri bžsiimdavo juodašitfočjų 
valdymų. Terdristąi susirin
ku ištirti jų darbus. Tas jųjų 
tyrivėjimas ėmė visą dieną. 
Buvo paprašyti trijų kaimų
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Vilkaviškio. Jam buvo pra- .sintis, prašydamas dovanoti; 
nešta, kad jis šiam krašte dau- .sakė, buk jis neketinąs išduoti
Vilkaviškio.

giau nepasisuktų, o jei ne
klausys, tai bus blogai su jo 
gyvasčių.

Žinoma, juodašimčiai pasi
traukė. Juozytis išėjo ant 
„paselenijos”, kur jam buvo 
nuspręsta. Bet tuo tarpu jis 
kitokiais darbais pradėjo už
siiminėt: susidėjo su kazokais. 
Vieną sykį mųsųdraugas NN. 
buvo nukeliavęs literatūros ir 
ginklų. Na, ir mųsų „pase 
lenčikas” Juozytis, valkioda 
masis su kazokais, patėmijo 
mųsų draugą, pažino jį, ir įda 
vė kazokams. Tuojaus jį su
areštavo ir nugabeno į kalėji
mą.

Po kiek laiko Juozytis par
vyko į tėviškę ir kaip galingas 
kazokas pradėjo gazdint patė- 
mytus mųsų draugus kazokais. 
Išgirdę tai L. S. D. P. sąnariai 
tuojaus davė žinią teroristų 
kuopai. Trys teroristų kuopos 
sąnariai Gruodžio 20 d. (perei 
tų metų) nukako į Simokus 
pas Juozytį, paaiškino jam kas 
jo laukia už keišijimą drau
gams. Juozytis prisipažino 
klaidą padaręs ir prisižadėjo 
daugiAu nieko neišduot.

Po tam atsitikimui ant ryto
jaus (gruod. 21 d.) mųsų juo 
dašimtis nukako į Naumiestį 
uždkvietė kazokų būrį. Bet 
kazokai neturėjo laiko, o gal 
nenorėjo teip toli (apie 4 my
lias) baladotis. Juozytis pa
rėjo vienas, be kazokų. Jis 
dabar namie nebuvo, žinojo, 
kad čia jam gal but riestai,nes 
užtarytojų-kazokų nėra; dėlto 
slapstėsi.

Gruodžio25d. (per kalėdas) 
vakare du teroristai atėjo pas 
Jbozyčio tėvą; Juozyčio nera
do namie; tuo nieko nelaukda
mi leidosi j ieškot — surado 
Šikutiškės kaime pas ūkininką 
UžkuriŠkį. Įėjęs vienas tero
ristas j vidų, ėmė kalbėt apie
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Teroristas paprašė ji išeiti 
laukan pasišnekėti. Šnipas 
patikėjo teroristui ir išėjo su 
juo ant gonkų (prieangio). Te
roristai turėjo prie savę^ dur
tuvus ir brauningus. Juodu 
apsvarstė ir šūvio nedarė, pa
naudojo durtuvą. . . ir viskas 
atsibuvo raniai. Pasakę ūki
ninkui, kad tylėtų, teroristai 
prasišalino. Žinoma, ūkinin
kas tylėjo. Tuojaus žmonės 
pradėjo kalbėti, kad Juozytis, 
kaip geras miškų vagis, nusi- 
duręs ant šakos, bevagiant 
medį. ..

Rudos klebonas Strimaitis 
nepriėmė jo ant šventos vietos 
laidoti, sakydamas: „Tokis 
vagis, tokia plėšikas, juoda
šimtis, šnipas! Užsikaskit na
mie, į savo bulvienas!"

Tiek parašė,man prašant,mi
nėtasis pabėgėlis revoliuci jo- 
nierius, apie Juozytį, kuris kur 
tai prieš revoliuciją terorizuo
davo (baugindavo) aplinkinius 
žmones vagystėmis ir plėšimais, 
už ką jau 1904 metuos buvo 
bandyta jį išvaryt iš to krašto 
drauge su kitais vagimis, bet 
valdžia žmonių nepaklausė; 
da gi kalėjime tuos ištvirkėlius 
neilgai laikė, nors aiškiai buvo 
prirodyta jų kriminališki dar
bai. Taigi aišku, koki valdžios 
tarnai ir kas tokią valdžią už 
taria, tas yia jei ne toks kaip 
Juozytis, tai kiekvienam atsi
tikime nepergarbingos drau
gijos sėbras, tas vis-tiek juo
dašimtis ir chuliganas (valka 
ta), arba jų įkvėptojas, jeigu 
pats nesivalkiodamas užsiima 
rašymu ar platinimu juoda
šimtiškų raštų, kaip: „Mųsų 
didžiausi neprieteliai socijalis- 
tai ir masonai”, „Ar bus ge
riau, kai socijalistai gaus vir
šų” ir k. Tie raštai jau tik 
dėlto juodašimtiški, kad juose 

w reyoliuciją, apie Šnipus-išda-1 nė krislo teisybės nėr^. Pu-
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Vienybe
paužoms ir kryžkelių panakti
niams teisybės nereikia. Tuo
se rastuose yra siundoma vi
suomenė ant laisvės draugų, o 
ypatingai ant sočijalistų. Dėl
to juos tik padaužų, juodašim
čių draugai tegali rašyti ir 
platinti. J. B.

Keli žodžiai 
korespondentams-kritikams- 
Neseniai pateko man į ran

kas „Darbininkų Vilties”N36, 
kur radau ilgą koresponden 
ciją iŠ Waterbury. C t. Ko 
respondentas „Buvęs ant pra
kalbų” aprašo prakalbas, L S. 
P. A. kuopos surengtas Water- 
būryj rugsėjo 2 d. Daug jo 
tenai iškirsta keistumų ir ne- 
suomonių. Bet prie ypatiškų 
korespondento jausimi čia ne- 
sikabįsiu, tik pasakysiu tiek, 
kad bloga tam, kas turi širdį 
jautimui, o ne jaučia,turi protą 
manymui, o nemano, nešvara 
to, turi ausis klausymui, o ne 
negirdi.

Teip atsitiko ir su minėtu 
korespondentu. Norėčia ži
noti, kur korespondentas gir
dėjo K. Rutkaus prakalboj 
šiuos žodžius: „Lai prasmen
ga... Šliupai išdavikai?” Ir 
koresp. da pasistebi: „tai mat 
ko susilaukei, senasis Šliupe, 
lietuviškas didvyri ir budinto
jau lietuvių”.

Aš buvau gana arti kalbėk 
tojaus ir visą kalbą girdėjau 
^alas nuo galo, ir niekaip ne
galiu priminti sau kada minė
tas kalbėtojas galėjo tuos žo
džius, pats savo išbiaurinimui,* 
iškalbėti?

Berods, kalbėtojas pasakė: 
„šalin šnipai išdaviko^”Tą, 
man rodos, galėjo girdėi ir 
minėtas koresp. kaip iri aš. 
Bet blogai tam, kurs klauso, o 
negirdi. Prie tos kategorijos 

** priskaitau ir aną koresponden
tą.

Bet ištikrųjų, man rodos, 
heteip kor-tui atrodė, kaip jis 
rašė. Čia, turbut, labiausia 

jam rusėjo supiudymaa.ypatų 
su ypatoms; juo labiaus, kad 
kalbėtojai buvo socijalistų par
tijos draugai. Kaip nors rei
kia prisikabinti prie socijalis
tų, pasigaminti medegos jų 
šmeižimui. Juk peikia laisva
maniams išpilti pagiežą ant 
socijalistų. O tam tikslui tin
ka visoks įrankis. Supiudy- 
mas, užmetimas purvinos dė
mės — viskas, kas papuola.

Aš norėčia, kad anas koresp. 
teiktųsi atšaukti savo melą! 
O jei ne, tai tegul skaitytojai 
žino, jog niekšas nori pasilikti 
niekšu! J. Draiskalius.

p. Naujo- 
manęs už 
D. 4-tos

dalinkimės nuo ypatiškos 
kovos.

„Vienybės” N43 
kas užsipuola ant 
pasirašymą T. M.
kuopos (Brooklyno, N. Y.) 
nutarimais tilpusiais „V. L.” 
N39. P. N. sako, kad aš men
kai ką galiu svarstyti... Ne 
siginčysiu už tai, tik pasakau, 
kad nutarimus svarstė ne Liut- 
kevičia, kaip p. N. mano, bet 
nariai kuopos ir ko p. N. rei- 
kalauna iš pavienių ypatų? 
Sako, kad tik dėlto aš pasira
šiau, kad ir mano Vardas sto
vėtų laikraštyje, ir da po įtek
me gudraus intriganto. Apsi-’ 
riko p. N., visai netrokštu 
tos garbės, kurią jis, - p. N., 
man daro, dėdamas mano pra
vardę į laikraštį... Nenoriu 
būti po keno nors įtekme. Pa
sirašiau tik dėlto, kad kuopos 
draugai teip reikalavo.

Toliau p. N. pasako man 
keletą žodžių. Matyt, nesijau
čia žmogus: viršuje sako^ kad 
negaliu nieko svarstyti, o čia 
užduoda visą reikalą man svar 
styti; argi p. N. nežino, ar gal 
nesupranta, kad tas visas klau
simas priguli svarstyti yisiems 
draugams kuopos, o ne pavie- 
nėmą ypatoms.

Ant galo matosi protestas jo 
ypatos už šaukimą susirinkimo. 
Man lankant per du metu,

T. M. D. susirinkimus, p. N. 
tik kartą mačiau susirinkime, 
taigi pagal jo norą ar nebūtų 
per reti susirinkimai į du me
tu sykį? O susirinkti nevalia, 
nes p. N. užgina, sakydama 
(tą kiekviena žino....).

Kodėl p. N. nepranešė kuo 
pos draugas apie p. Lesn. pir
ma, kad nėra nariu draugystės, 
bet tik tada, kai susipyko? 
Dabar tai rašo laikraščiuos, 
lyg tas visuomenei naudą gal 
atnešti. Ar žmogus priguli 
prie bent kokios organizacijos 
ar nepriguli, iŠ tos žinios laik
raščio skaitytojas jokios nau
dos neturi. Reikėjo p. N. kri
tikuoti nutarimus 4 k-pos, bet 
ne pavienes ypatas visaip nie
kinti.

Malonus draugai T. M. D.! 
Nežiūrėkime, ką mums kas 
užgina šaukti susirinkimus, 
męs turime susirinkimus šauk
ti kuo tankiausia ir dalyką 
svarstyti kuo rimčiausia, nes 
męs patįs turime save valdyti, 
ne lankti, kad mus kitas kas 
valdytų. Ikvaliai mus valdo 
kapitalistai su savo tarnais, 
męs draugai ir draugės mokin- 
kimės permatyti draugijos su
rėdymą, permatyti, kaip mus 
išnaudoja kapitalistai; mokin
ki mės pažinti ir suprasti soči- 
jalizmą, kurio daugumas mus 
teip bijosi, o gal tik už tai,kad 
męs apie jį nieko negalvojome 
niekada. Męs, draugai, supra
tę tą visą kaip kapitalas mus 
vargina, o socijalizmas nori 
mus iš to išgelbėti drąsiai sa
kysime: męs dėl soeijališkos 
revoliucijos! Teip mums skel
bia 20 šimtmečio protmylystė, 
klausykime jos ir eikime prie 
to švento darbo — išnaikinimo 
tironystės ir įkūnijimo laisvės, 
lygybės ir brolystės. Gana 
mums ypatiškos tuščios kovos; 
mus laukia visuomeniška kova 
-revoliucija!

K, Liutkevyčius.

Jurgis Bardnas, 
— keliaujantis agentas — 
„Vienybės Lietuvninkų”#

Ar apeina liet, dnugysčių: . 
labas?

,,Vienybės” N 47 A. Les- 
niauskas mane net melagium« 
vadina (mat geros akys, ųe tik: 
durnų, bet ir ugnies nebijo) už; 
tai, kad pasakiau, jog jis prie 
T. M. D. nepriguli. Nereiktų, 
nė ermyderių kelti, juk kiek- ' 
viens žigo, jei pagal draugys
tės įstatus neužsimokėjai, tai į 
ją nė nepriguli. Bet kaip vie- • 
Šai pasakiau, jog nepriguli j tab 
tada užsimokėjo $1^20, tik teip, 
suvedė, kad vietoje penkių me
tų su trimis atkišo; mat vieni 
nepilni buvo, o kitu du tai į 
krūvą sumušė už 60 c.

Sako, dėlto nemokėjęs į T. 
M. D., kad aš buvau kasierium 
be kaucijos. Tą kiekvieųs^alį 
suprast, kad apie mano teisi n* 
gumą visai neabejojo, nes pats 
javo lotą užstatė (?R.)T.'M.D. 
už $500, kaipo bondsą ir apie 
tai prez. Paltanavičius ir sekr. 
Ramanauckas gerai žino; tad 
jeigu esu patikėtas ant 500 d., 
kaip negalėjo patikėt’60c me
tinės mokesties?

Su melu tai tik nueit, bet 
grįžt negalima. Sako, buk su
sirinkę pusė kuopos narių, kai- 
kurie užsimokėję duoklę ir da 
10 knygučių pardavęs. Bet po 
susirinkimo iš kuopos tik savo 
duoklę 1 dol. 20 c. nesiuntė 
centr. kasieriui, ką liudija pa- 
kvitavojimas „V. L.”,—tai kur 
kitų užsimokėjimas ir už par- 
duotas knygeles pinigai?

Apie teisingą išpildymą nu
tarimų — nusiuntimą 200 dol., 
tai pats prezidentas Paltanav. 
jau net dusyk paaiškino, dau
giau man nėra reikalo kalbėt.

J. Naujokas,

Isz Didi. Britanijos.
Carfln, Škotijoj.

Lapkr. 4 d. „Šviesos D-tės” 
kuopa turėjo posėdį. Pribu
vęs p. K. Kundrotą iŠ Mossend, 
savo prakalboj nurodinėjo pa
veikslus iš darbiniko gyveni
mo ir kapitalistų gudrybių,

< I
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Lietuvninku 597
kambaryje su tikslu užbaigti 
darbą su liudytojais.

Lapkričio 3 d. buvo trauki
mas. Pelno už mašinukę susi 
rinko išviso 17 šil. Laimėjo 
F. Andriušis (N44). Pabaigus 
tai, da Andr. užmanė kiek pa- 
aukaut rev. reikalams, tai su
metėm 4 šil. BetO) spalių 20 d. 
atsilankius draugams pasikal
bėti, Andr. užmanė paaukauti 
ir geri draugai sumetė 4 šil. 
Lapkr. 4 d. draugai Carfinie- 
čiai sumetė 3 šil. ir padavė 
man priduoti Rev. Š. K-tui. 
Todėl pranešu visiems aukau
tojams, kad tuos pinigus pa
siųsiu ten, kur skyrėt, t. y.
L. S. D. Partijai, ne „Lemen- 
toriams” ir ne „Dzūkų laik
raščiams”.

Aukų pas mane yra:
Už mašinukę 17 š.
Lapkr. 3d. 4
Spalių 20 d. 4
Lapkr. 4 d. 3—-£2 8

Beje, laikroduką, apie kurį 
buvo minėta, stengsiuosi ir iš
leisti revoliucijos naudai.

K, Kundrotas,

kokiais budais išnaudoja mus, 
darbininkus, ir su keno pagel- 
ba (kunigų). Toliaus nurodė 
kaip kovoja „demokratai” ir 
nurodė 9 tikrąją kovojančią 
„L.S.D.Partiją”.

Persitikrinom iš p. K. KJ 
kalbos ir pripažinom užsto- 
jančią vargdienius „L.S.D.P.” 
Todėl ir sutverėm L. S. D. P. 
kuopą iš kelių sąnarių. Tu
rim savo skaityklą, bet mažai 
literatūros. Todėl p. K. K. 
prižadėjo paaukauti 70, egz. 
darbininkų raštų ir sujieškoti 
tuos laikraščius, kurie nepa
reina, o pinigai yra apmokėti; 
Užbaigęs savo kalbą, užmanė 
kiek paaukauti Lietuvos revo
liucijos reikalams ir sumetėm 
3 š. ;(aukas skiriam savo draug. 
L. S. D. P., ne lementoriams 
drukuoti ir laikraščiams, tik 
laisvės karžygiams) butume ir 
daugiaus sumetę, bet jau žmo 
nės buvo pradėję skirtytis!

Atsilankė dr-gui K. K. 
(10—11 06) ir atnešė minėtas 
knygutes, už ką męs Carfiųo 
4-ta kuopa L. SL D. P. išti
riam vienbalsiai širdingą ačiū! 
už auką.

Dabar męs Caifiniečiai visės 
kviečiam artimus darbininkus 
ir darbininkes atsilankyti va
karais į mųsų skaityklą pasi
skaityti dailių knygelių 5r 
tapti mųsų draugais, suvieny- 
tom spėkom daug ką nuveik
ti galėsim. Kur vienybė ten 

t ir galybė!
4-tos L.S.D.P, kuopos šekit. 

' K. Petrauskas]
' v

Mosscnd, bkot.
Jau buvo minėta „V. Liet.” 

apie rašomąją mašinukę lei
džiamą ant lioterijos. Nors 
buvo atsiradę tokių, kurie i— 
kaip kun. Čiųberkis— net |^er 
laikraščius — ėmė skelbti, bbk 
aš norįs pasipelnyti, bet tas 
nieko negelbėjo. Nurodipė- 
jau žmonėms, kad visas peląas 
eis revoliucijos naudai, o nojrė-

Politiszkos žinios.
Maskolija-

Ir vėl ateina žinios apie ba
do ba’sumą. Badaujančių visoj 
valstybėj esą į 20 milijonų! 
Baisi skaitlinė! 20 mil. mušta 
badu, neturėdami; šiandien to, 
ko iš Dievo prašo, kad duotų 
bent „šiandien”. Ir turi tie ba- 
duoliai dėkavot Dievui, kuris 
leido tokią valdžią, per kurią 
nė „Malda prie Vįešpaties” ne
gali išsipildyt?... Ir ta „dievo 
leistoji” valdžia dą uždraudžia 
nepriklausomoms organizaci
joms šelpti baduolius, kadan
gi mat ji patyrė revoliucijoni- 
šką šelpimo būdą! Na, o pa
čios valdžios būdas neužtekti- 
nas, ir baduolius tik da labiau 
įerzina valdininkų biaurumas 
ir vagystės. Daugelyje vieti 
kaimiečiai parduoda savo pa
čias ir dukteris.... Tai nedo- 

pasakys doros mokin

damas išblaškyti visus abejo
jimus, pranešiau keletui drau
gų, kad atsilankytų mano'rėliai!

tojai ir valdžią teisindami, pri
dės, kad daroma per socijalis
tų mokslą („Žvaigždė” būtinai 
teip turės pasakyt, kaip ji yra 
nekartą pasakius, jogChicagos 
„Apveizdos dievo” parapijonų 
skerdynės įvykusios persocija- 
istus!... Sancta simplicitas!)

Teip dedantės subaduoliais, 
persekiojant valdžiai visus 
pirmeiviškesniuosius žmones ir 
stengiantės jai neprileist tųjų 
prie rinkimų į Dūmą, — atsi
randa naujas didelis valdžios 
priešas, būtent — „Ramaus at
naujinimo” partija, kuri iki 
šiol ėjo prieš revoliuciją, da 
bar persitikrino, kad taikintis 
su valdžia nebegalima. Ta par
tija naujuose savo nutarimuo
se platformoje — nurodo, kad 
valdžia, atimdama daugybei 
žmonių rinkimo tiesas, laužo 
visas žmogaus tiesas ir stumte 
stūmė visuomenę prie revoliu
cijos: valdžios darbai kurstą 
revoliuciją. Garsusis M. A. 
Stacbovič, kurs pirma maišėsi 
tarp „Oktiąbristų” ir „Atnau
jinimo” partijos, dabar prisi
dėjo prie šios pastarosios, kuri 
jau turbut nesivadįa „ramia”, 
nes atvirai stojo opozicijoj; jos 
nariai, pagal minėtą platformą, 
negali prigulėt prie kittį par

— tai gi ji yra grynai su
pratusi savo politiškus reika
lus ir nebus stabdytoja revo 
liucijinių partijų darbo.

Peterburgo miestas nutarė 
duoti 400,000 rob. pašelpos 
bedarbiams darbinininkams. 
Bet tai tik pačiam mieste gy
venantiems, mat bijo, kad ne 
sukiltų ir nedarytų maišto ir 
plėšimų. Vienok bedarbių vi 
suos miestuos daugybė. Bedar
biais skaitomi ne tie darbinin
kai, kurie patįs streikuoja, ka
da jų reikalavimų nenor išpil
dyt fabrikantai, bet tie, kurie 
negauna darbo.

Valdžia pradeda įsi pykti ir 
ramiemsiems gaivalams ypa 
tingai dėl tų pasibaisėtinų ka
rės lauko teismų, kurie, ge- 
riaus bus pasakius—be teismo 
urnai nusprendžia nužudyti

apskųstuosius ii' dėlto tankiai 
nužudo visai nekaltus žmones.

Lodžiuje (Lenk.) tapo fab
rikai uždaryti ir 30 tūkstančių 
žmonių be darbo. Tai p tauti 
ninku ir socijalistų darbininkų 
eina muštynės. Mat tautinin
kai, vienijami lenkų ponų tau
tininkų partijos, einančios už 
caro valdžią, yra priešingi re 
voliucijai, o socijalistai, žino
ma, visi revoliucijonieriai, — 
tai teip ir eina tarp jų ginčiai 
ir pagalios muštynėm,’ kur ne 
viens lieka užmuštas. Tai juo
dašimtiškai tautininkų partijai 
pasiseka vienyt tamsius darbi
ninkus dėlto, kad jie skelbiasi 
buk einą prieš bedarbę ir ne
tvarką, kurią buk iššaukę, ku
rie norį išnaikint lenkystę ir 
katalikų tikėjimą(?) Tamsus 
katalikai patiki tiems tauška
lams, ir dėlto eina mušti kovo
tojus už laisvę.

Amerikos Jungt Vals-
Prezidentas Roozeveltas nu

stebino valdiškus ratelius per
mainydamas savo kabinėtą. 
Finansų sekretorium paskyrė 
George B. Cortelyou, vyriau 
siu prokuratorium — Charles 
J. Bonaparte, vyr. pačios vir
šininku — George L. von M a 
yer, laivyno sekr. — Viktorą 
II. Metcalf, vidaus dalykų 
sekr. — James R. Gaifield, 
pramonės ir vaizbos sekr. — 
Oscar S. Strauss, augščiausiuo- 
ju federališkojo teismo teisto- 
ju — William II. Moody.

Augščiausiasis teismas pa
trauks neužilgo prie atsako
mybės da\ig geležinkelių kom
panijų, už nelegališką biznio 
vedimą. Išviso busią 32 bylos 
(procesai).

Augščiausiasis teismas atme
tė prašymą apie peržiūrėjimą 
bylos , Western Fed. of Mi
ners viršininkų: Haywood, 
Moyer ir k., kaltinamų už už
mušimą Colorados gubernato
riaus Steunnenbergo. Taigi 
jau ir augščiausias teismas su
mindžiojo Amerikos konstitu
ciją, nepriimdamas bylos tų

i
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žmanių, kurie priešais konsti
tucija tapo be teismo areštuoti 
ir išgabenti į kitą valstiją (iš 
Colorado^ į Idaho). Tai di 
(Mis kapitalistų valdžios žiogą 
n s prie anarchijos, ir revoliu 
cijos kibirkštis nuo šio laiko 
pradėjo aiškiau žėruoti. Aug 
ščiausioje teisingumo įstaigoje 
teisybė žuvo, paskendo kapi
talo purvyne, tai tik revoliu- 
(rija tą purvyną nukuops nuo 
teisybės rūbų.

dens), 7 sužeista ir du kiti už 
mušta. į

Atėjūnai, tarp jų ir lietu
viai, tiesa, per savo tamsybę ir 
girtybę tankiai pešasi ir užsi
muša. Bet uždraudimas vartoti 
šautuvus nuo to nė mažiausiai 
neišgelbės. Yra tik neišraintin- 
gas noras kaip nors „foreine- 
rius” kibinti. Bet nėra abejo
nės, kad panašus įstatymas bus 
įvykintas. Irtada pažiūrėsim, 
kaip kratys ant gatvių darbi
ninkus (ponų nekrės) panašius 
į forainerius, neturinčius pilie
tiškų po pi erų. . .

Kuba reikalauja 
atėjūnų.

Kada Amerikos kapitalistiš 
koji valdžia tolydžioj apsunki
na atėivystę j Ameriką, tai tos 
pačios valdžios neseniai už
grėbta Kuba dabar kaip gyvai 
reikalauja ateivių. Parlamen
tas (susidedąs beveik vien iš 
Amerikos kapitalistų šalinio? 
kų) paskyrė tam tikslui 1 m if 
Ii joną dol., t. y. $800,000 pa
skirta darbininkams pargaben
ti, o $200,000— jų šeimynų pa
ramai. Tai sumanymas. Kubos 
gubernatorius Magoono, Įkurs 
piketam sako, kad Kubai rei
kią parsitraukt darbininkų iš 
Ispanijos ir Kanariškų salų, 
suprask — tamsiausių žmonių, 
kuriuos ilgai kapitalistai galės 
lupt ir skųst, iki jie susipras, 
kad ir jie žmonės ir pasirodys 
ne teip pigiais, kaip dabar.
Moteriškė žada už
mušt Rockefellerį.

New Yorke viena moteriš
kė, Rose Delina Handfield, 
reikalavo iš Rockefellėrio jni 
lijono dolerių, kadangi esą jos 
vyras tapęs subankrutintas per 
Standard Oil Co. Grasinant 
jai revolveriu Standard Oil 
kompanijos biure, vienas val
dininkas išrašė Čekį ant milijo
no dalerių ir sykiu telefonavo 
bankai, kad neišduotų pinigų. 
Bankoj jai pasakyta, kad ateit 
ryto.Tuo lai k išėmė „warantą” 
ir antrą kart atėjusią moteriš
kę areštavo.

hz Amerikos.
Negeri „Įstatymai” 

priverčia dvi 
dienas dėkavot...

Mississippi valstijos įstaty 
muosė pasakyta, kad „Dėka- 
vonės diena” turi but švenčia
ma ketvirtąjį lapkričio ketver- 
gą. Prezidentas Roozeveltas 
apšaukė, kaip visada, „pasku
tinį” lapkričio ketvergą, kaipo 
valdišką „dėkavonės” (arba 
apsirijimo) dieną. Kadangi šį
met lapkritys turėjo 5 ketver- 
gus, tai Mississippi valstija, 
prisilaikydama savo įstatymų 
ir prezidento įsakymo, turėjo 
„dėkavoti” per du ketvergu. 
Atėjūnams uždrau
džia turėt ginklus.

Pennsylvanijos valstijos me
džioklės komisijos sekretorius 
Joseph Kalbfus rengiasi įnešti 
į legislaturą sumanymą įstaty
mo, uždraudžiančio visiems 
Pennsylvanijoj gyvenantiems 
neprisirašiusiems svetimša
liams atėjūnams turėti kokį 
nors šaunamą ar šiaip pavojin
gą ginklą viešose vietose. Jis 
dabar yra parašęs apygardžių 
prokuratoriams (Attorneys) 
prašymus, kad tie suteiktų jam 
medegus,—t. y. kiek buvo per 
du paskutiniu metu tų atėju 
nų kaltintų už žudymus, var
tojant ugninius ginklus. J. 
Kalbfus’ui ta mislis puolė į 
galvą iš to, kad šįmet medžio
jimo laiku buvo tų nenatūrali- 
zuotų (ne piliečių) atėjūnų nu 
šauta 4 medžioklės sargai(vvar-

■ So. Boston, Mass. Šikai 
vasarėlei praėjus, o šalčiams 
artinantės, gal'ir Bostono mer
gužėlės su bernūžėliaissusipras 
ką nors veikti' visuomenės la
bui. Vienok iki šioliai nieko 
gero negirdėt, vien tik šokiąis 
užsiganėdina, net du vakaru 
per savaitę. Rodos, but daug 
gražiau ir nauda didesnė pa
rengus vakarus nors kartą ant 
mėnesio susidedančius iš daine 
lių, prakalbų dekliamacijų ir 
tt., o su tuomi ne vien protą 
išlavintume ir visuomenei daug 
naudos padarytume, ale net ir 
sveikata pasidžiaugtume. Šo
kinėjimus velyk rečiau pareng
ti. Lapkričio 28 d. š. m. atsi
buvo pasilinksminimas Drau
gystės Lietuvos Dukterų. Nors 
tą vakarą ir snigo, vienok sve
čių apščiai atsilankė. Rodos 
nemažai ir pelno liks Dr-stei 
(nes buvo rengiamas Dr-tės 
naudai). Teip gi ir tau
tiškos dainos skambėjo bažny
tinio choro po vadovyste p. M. 
Karbausko, kas ištiesų labiau 
pagražino pasilinksminimą. 
Tautos reikalai ir gi neliko 
pamiršta. Viena draugė už
manė ir mergelės perėjo per 
svečius O. Matulaičiutė, M. 
Rimkiutė ir O. B. ir surinko 
$11.2 iš kurių $5.oo L.S.D.P., 
o $6.oo papuolusiems į kalėji
mo. Pinigus siunčiam $5.oo 
C. k. Dūdai, o $6.oo J.J.Pauk
ščiui; 2c. atsitraukė nusiunti
mui kaštų. Nors tai maža 
suma, ale vis bus kitiems išal- 
kusiems poduonos kąsnį.

Su šiuomi ištariam širdingą 
ačiū: chorui, aukautojams ir 
draugams, kurie mums pagel
bėjo surengti balių: J. Turaus
kui, P. Latvjnskui, J. Stra- 
kauskui ir A. Macevičiui, ir 
kartu visiem dalyvavusiems.

Vardan Liet. Dukterų D-tės 
A. Strakauskienė 

ir O. Baronaičiui.
(Atsiųsta visa $1 l.oo. Red.).

Jersey City, N. J. D. L. 
D. Algirdo D-tė lapkr. 29 d. 
parengė prakalbas. Svetainė 
)uvo pilna žmonių. Kalbėto
jai, dekliamatorės ir giesmi
ninkai visi pribuvo iŠ BroOk- 
’yno

J. Šukys kalbėjo priminda
mas „Padėkavonės dieną”, už 
ką turi dėkavot darbininkas, 
kuris visą metą sunkiai dirbęs, 
„padėkavonės dienoj” netur 
ką pavalgyt ir da kapitalistas 
verčia dėkavot. J. Grinius 
kalbėjo apie tai, kaip kapita
listas išsiurbia iš darbininko 
syvus ir sukraujasau kapitalą. 
Mikolai n is kalbėjo apie padė
jimą šios dienos šeimyniško 
gyvenimo ir nurodė suktybes 
trustų ir kompanijų, kas tik 
ant žmogaus darbininko po
nauja.

Prakalbų tarpe buvo dėk 
liamacijos ir dainos. E. Va- 
lentukoniutė deklia’mavo „Ka
pitalo augintinį”, O. Karaliūtė 
— „Vorai ir musės”, O. Stan
kevičienė dekliamavo j,,Musų 
dalis tiktai liūdėt”; ketvirta 
dekliamatorė buvo F. (Vaiva- 
džiutė. Vyriškas kvartetas 
padainavo — „Vyrai, už gink
lo” ir „Nors audra ūžia” ir 
maišytais balsais dainavo „Lie 
tnva tėvyne mųsų”. Žmonės 
užsilaikė ramiai ir buvo paka
kinti, kadangi gausiai pldjo 
delnais. Tai pirmą syk toksai 
susirinkimas mų«ų mieste bu
vo; kad tai jie tankiau atsikar
totų! Aukų surinkta 20 dol. 
Buvo sumanyta sutvert kuopą 
L. S. P. A., bet prasidėjus šo
kiams buvo negalima, tai liko 
kitai nedėliai tas darbas atlikt, 
ko galima tikėtis.

Broliai ir sesers! Prie dar- 
bd visi! Aiškinkim prie kiek
vienos progos sunkų darbinin
ko padėjimą, tada tik męs nu- 
mesim retėžius nuo savęs, kada 
vienybėj visi busim.

Vėjas.
— Per prakalbas, parengtas 

D.L.K. Algirdo D-tės lapkr. 
29 d. surinktas aukas $20.oo 
revoliucijos reikalams paskyrė
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L.S.D.P.; siunčiu per „V-bę 
Liet.” (aukautojų vardai kitoj 
vietoj. Red.).

Susirinkime buvo daugiau 
lietuvių iš apielinkės; mat jer 
seyiečiai nepripratę. Vietiniai 
muzikantai, aukaudami sako 
darbą, pagriežė ir susirinkimias 
linksminosi iki vėlybam vakla 
rui, kalbėdami apie prakalbės. 
Čia žada susitvert sočijalisltų 
kuopelė ir choras. Ar gi nle 
linksma matant savo brolius 
kylant iš miego ir gelbstajnt 
savo tėvynainius, kovojanč jus 
su caro valdžia!

J. Vitkauskai

Waterbury, Conn. Vieli
nis Liet. Pol. Nepr. Kliubsas 
parengė „fairusf’, kurie tęsėsi 
per visus savaitės vakarus, t^y. 
nuo 5-tos iki 10-tai lapkričio* 
Programe buvo pažymėta kėtw 
vergo vakaras politiškoms pra
kalboms. Kas vienok kalbiės 
— nepasakyta. Nuvykau ir 
aš pasiklausyt pol. prakalbių. 
10-tą valandą pasirodė ant 
fairų scenos perdėti n is p. Že- 
mantauckas ir perstatė Susiv. 
Liet. Am. vicą-prezidentą. 
Perstatytas kalbėtojas p. J. 
Tareila kalbėjo: „Neseniai pėr 
kelioliką metų gyvenau , su 
jumis ir darbavausi su junds, 
dabar buvau jus per kiek Išli
ko apleidęs, dabar vėl su j ii 
mis”. Tęsė toliau paaiškinęs, 
kad „Mums filiozof škos kai 
bos nereikalingos, męs fdiozb- 
fijos nesuprantam, nėnėsuprį- 
sim, mums esą reikalingos kal
bos apie revoliuciją, męs kOt 
tik sheinam turim kalbėt apie 
revoliuciją”, — kalbėtojas nu
rodė Lietuvoj veikenčias revi

Demokratų Part., Liet. Mot. 
S^njdngą, teip-gi ir Liet Soc 
Dem. Partiją; nurodė, kad 
mums reikia brošiūrų, elemeė 
torių,lietuviškų meliodijų irtt.

Toliaus pradėjo kalbą apie 
atstovą sir barzda (keno atstį 
vas, nepasakė, nepasakė nė at 
stovo pavardės tik — „su barį 
da”). „Toks dykūnas „nu 

barzda” atvažiavęs tarpe lie
tuvių ir išdrįso pasiųsti 6000 
žmonių ant Marso, išniekino 
S. L. A. ir T. M. D. ir visus 
pasiuntė ant Marso. Tai ma-

tas atstovas „su barzda” ! Sa 
ko, tas atstovas „su barzda” 
nemažai kenkia ir socijalis- 
tams, — o maė jų teip gaila... 
Girdėjau, kad tas atstovas „su 
b?irzda” praslinko pro New 
York’ą ir atsibeldė, į Water
bury su savo prakalba. La-u- 
kan! Vykime visus atstovus!”

Toliaus pradėjo kaltinti vie 
tinius lietuvius, kad ant pra
kalbų (socijalistų parengtų) 
paėmė policijantą. (Bet ne
paaiškino, delko buvo paimtas 
tas policijantas — dėlto, kad 
tūli ponai ketino neleisti Ža
garui kalbėti). Po Tareilos 
kalbai p. J. Žemantauckas iš
aiškino, kad tas atstovas „su 
barzda”, tai, esą, A. Žagaras> 
apie kurio garbę tą patį pasa
kė, ką ir Tareila. Peikė viet. 
lietuvius, kad rąjvoliucijai au 
kas neskiria pusiau t. y. ne 
duoda ir Liet. Dem. Partijai, 
o tik visas aukas siunčia L. 
Soc. Dem. Partijai. Tuomi 
užsibaigė „prakalbos”. Viena 
ypata atsiliepė iš publikos,kad 
leistų ką nors pasakyti priešais 
prakalbas, J)et nedaleido.

A. Žilinskas.

Naugatuck ir Union, Ct. 
Spalio G d.(š. m.),lietuviškoje 
svetainėje atsibuvo 3-mėnesi
nis susirinkimas sąnarių 20 
kuopos S. L. A. Tarp kitko 
buvo klausimas, ką padaryti 
su susirinkusiais kuopos ižde 
pervii ši niais pinigais, kurių 
skaičius siekia į 50 dol. Ir 
kadangi susirinkime dalyvavo 
didesnė pusė (su viiš į susirin* 
kasiųjų) pažangesnių (progre- 
syviškesnių) ypatų, todėl kilo 
įnešimas pusę (25 dol.) paau
kauti reikalams revoliucijos 
Lietuvoje. Vienok neapsiėjo 
be triukšmo. Viišininkui 
kuopos užklausus ar visi t-u- 
tinka, kuopos iždininkas ĄndrJsiminė ir nors

Nuo to laiko pasiliko aplei
stas, nieks apie jį nesirūpino, 
broliai zokoniukai visą atydą 
atkreipė prie naujosios žvaigž
dės, katra klioštoriui suteikė 
garbę po visą pašaulę ir tapo 
nepah šluojamu pasipelnymo 
įrankiu. Plaukė nesuskaitomi 
pulkai meldžionių, vargonai 
gaudė, pylėsi šaltiniai skaibo, 
ruko kodylai, ir šv. Damazas 
su paguoda ir išdidumu priim
dinėjo sau priklausančias pa- 

carui baigia sostą I garbas. Pas šv. Pan kartą tuo
met buvo šalta ir tuščia; atei
davo tik kartais prasnaust 
viens kits nuvargęs meldžionis. 
Nepraslinko metai, kaip šv. 
Damazas pagarsėjo po vi-ą pa
svietį.

Sv Pankartą tas naturališ- 
kai kankino. Per ištisą žiemą 
primėtinėjo žmonėms visokią 
niekybę, kad net iš gailesčio 
nusišėrė dažai. Visą savo inte
ligenciją įtemdavo, norėdama 
išrasti kokį būdą išėjimo iš to
kio baisaus nuopolio. Ramino
si vien mislia, kad iki ateis 
‘naujų atlaidų laikas- tik gal 
ką nors jis š/alvos. Dabar jis 
vien lodė savo sandraugoj di
delę panieką.

Teip jį apiplėšti, tai 'štiesų 
buvo barbariškas darbas.

Sksirupino teip-pat elgeta, 
kadan gi buvo aišku, jogei ste
buklui kai išgydytu tapo. Tie
sa, tas jam suteikė truputį gra
šio, bet kas toliaus?. . Dirbti 
jam nesinorėjo. . . Nusprendė 
vienok bandyti laimę. Atėjus

Armonaitis vald šku balsu pa
sakė, kad revoliucijai pinigų 
duoti nereikią,bet veičians na 
šlėms ir našlaičiams kritusių 
*Pginėjų caro sosto Mandžuri-

tot, mieli broliai irseferįs koks.'joj(sic!).Jam pritarė jo brolis.
August., visiems žinomai atža 
gareivis. Bet kada viyšininkas 
matydamai dvi priešingi nuo 
moni leido per balsavimą (pa 
kėlimu rankų) pasirodė, kad 
reikalaujančių aukauti buvo 
14 ypatų, o priešingų aukavi- 
mui tik 7. Tai matydamas 
viišinkas pasakė, kad jie su
balsuoti ir aukos (25 dol ) turi 
būti išsiųstos. Bet čia pasiro 
dė katė levu: iždininkas A. 
Arm. perpykęs už jo valios 
laužymą, kaištai pasakė, kad 
jei jus norite aukaukite iš savo 
kišeniaus, vienok jis pinigų 
neduosiąs. Vietoj aukavimo 
j’s rodijo veičiau pavasarį iš 
siųsti keletą delegatų (žinoma 
tokių kaip jis pats) į Ohio, 
pasivažinėti ant „šviežio oro”, 
negu duoti revoliucijonieriams, 
kurie (pridurdm nuo savęs) 
nabagėliui
griauti... Vienok, ka 1 jau 
žodis buvo „stojąsis kanu”, 
todėl Ann. matydamas nieko 
nepešiąs, užkirto, kad esą jus 
neturite tiesos nubalsuoti, ka
dangi nepilnas susirinkimas. 
Tiesa, keleto nebuvo, bet kiek
vienas gali patvirtinti, kad ku
rie nebuvo šiame susirinkime, 
neateina nė į vieną,kibą tik ne 
tikėtai užkliūva. Taigi Aim. 
laužydamas kuopos nutarimus, 
ketino atsigabenti savo „para 
pijonus” kurie sutikdami su 
jo nuomone. gnli netik laužyti 
S. L. A. konstituciją, bet ma 
žesne puse sąnarių subalsuoti 
didesnęją . .

Tas pats Arm. jau seniai 
atsižymėjęs kaimelyje. Pava
sarį sut'.taręs su keletą prielan 
kių ypatų bandė ardyti kny 
gyno organizavimą, vienok ta> 
jam nepavyko. Dabar išgir
dęs, kad Rusijon liaudis ba- 

. tiuškai-carui žada užgiedoti 
j„R* quem aeternam”, labai nu- 

s’abdydamas

šukavimą kovai už žmonijos 
liuo<ybę gelbsti caro „nagai- 
koderžavišką” sostą. Vienok 
neilgas caro viešpatavimas; jis 
grius nuo pagiežos prispaustų
jų, o jo tarnai-išgamos kaitįs 
veidą iš gėdos akise kovojusių 
už laisvę brolių! -V.

Konkurentai.
Gustavo Gugitz novelė. 

Vertė J . G - u s .
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tingai dėlto, kad per ilgus el
getavimo metus jokio darbo 
neišmokęs; per tai nors su šird
perša, priverstas buvęs veid
mainingai elgtis, nuduoti raišą 
ir melsti almužnos.

O dabar ię teip jau turįs ne

pavasariui, persirėdė, apsisuo- 
ditto* prisitaisė kujokus, ir kai
po nepažįstamas nusidavė į 
stebuklingą vietą, su dejavi
mais ir meldimais — paprastu 
bud u ir vėl aukos bė/ėsi po 
senovei, nes nieks jo nepažino. 
Įsimaišė į elgetų tarpą ir ne Į mažą žaizdą galvoj, kojoj ir 
blogai jam sekėsi, įgavo da-gi 
smagumą —humorą ir pradėjo 
prišnekėti šv. Damazui, jog ta
sai atsidėkavodaim jam už į- 
gytą garbę, privalytų priimti 
jį po savo globa. Šventasis gir
dėdamas tokius ’šmėtinėjimus,

sulaužytą Šonkaulį. Sujudino 
ta kalb^klausytojus, apdova
nojo da u, vienok apiestebuk- 
lą. .. . kas tai — nieko nekal 
bėta. Didelio Čia daikto iŠ 
mušti kam koją, ar galvoje 

- skylę...... Tai mažmožis... .
atsitikimas. Mažesnis da buvo 
stubuklasišgydyti sveiką. Ha! 
Ha! Pevyzdin —šv. Damazas, 
tai kas kita! Palikta todėl šv. 
Pankartą ant žemės. . .

j — Teip, teip..,.— mįelijo 
šv. Pankartas dūsaudamas: — 
Atidengimas niekingos veid
mainystės nesivadinastebuklu ? 
Dagi ir paguodonę pražudžiau; 
žiūrėte tu su jais....

! Puldamas šv. Pankartas ir

tokiam valkatai būti dėkingu; 
dagi sarmata jam buvo, kada 
šv. Pankartaa išgirdęs tą elge
tos kalbą, nusijuokė su panie 
ka.

Vieną dieną po tokiai pa 
šnekai atsitiko, kad išmėtinė 
tojas apmaudingai prisiartino 
prie šv. Pankarto, metė jam 
grašį ir atsigulė pramigti. Už
sidegė šv. Pankartas piktumu,
pažinęs veidmainį elgetą, jo I užsigavo pusėtinai, kadatfgi 
nelaimės surengtoją. nebuvo iš teip sveiko ir drūto

— Na 
kitokios išeigos, kaip sekti pa- I Damazas, 
vyzdį Dama-zo. . . 
stebuklo... Stebuklas turi 
but, arba....

Elgeta, kaip drut4% pasim
aino prie jo pakojų, ir jis, ne 
ilgai mąstės, pasviro ir griuvo 
ant pat elgėtos pilvo, sužeis 
dams jam galvą.

Pergązdintas elgeta pakilo ir 
leidosi bėgti, bet urnai krito 
apalpęs. Visi pradėjo šaukti: 
,,Stebuklas! stebuklas!” Žmo
nių pulkas apsupo elgetą, iš 
kuiio galvos veržėsi kraujas, 
pradėjo jį gelbėt, bet tuojans 
pažino jį... Mat daugumas 
pereitais metais Čionai atsilan
kiusiųjų atkeliavo ir dabar į 
atlaidus. Pradėjo jį todėl ne
malonei glostyti kumšČiomis ir 
1 izdomis, spiaudyt, Spardyt, iš 
mėtinėt rūstingai. Paskui paė
mė jį kamantinėti. Prisipažino, 
jogei po stebuklingam išgydy
mui pereituose metuose, norė
jęs imtis už darbo, vienog ne
galėjęs rasti užsiėmimo,’ ypa-

— mislijo—nematau aižuolo išdrožtas, kaip šv.
Būdamas teip

. Čia reikiaIsužeistu ir visų apleistu, atsi
kreipė prie Damazo ir sumur
mėjo:

— Niekšas niekšą atitin
ka!. . .

Po tam užsimialyjąs nuti
lo....

Kas toliaus dėjosi, katras 
šventasis daugiaus stobuįklų 
dirbo, apie tai jau nieko Aeni 
užrašai —kronikos neminiu

Nauji rasztai.
Po meškino Utena. Apysaka 

iš ūkininkų gyvenimo. Parašė 
V. Stagaras. Shenandoah, Pa. 
„Darb. Vilties” spaustuvėje. 
1906 m. Pusi. 39. Kaina 10,

Apysaka gražiai parodo, at
sitikimą, kaip Maskolių vald
žia persekiojo lietuvius už lie 
tuviškus raštus ir kalbą. Verta 
tuos atsitikimus prisiminti, 
skaitant panašias apyeakutes.

Rinkimas vaito. Apysaka 
iš ūkininkų gyvenimo* Parašė

V. Stagaras. Shenandoah, Pa. 
1906. Pusi. 24. Kaina 8 c.

Apysaka parodo, kaip žmo
nės nežįuri į savo išrinktinio 
gerumą^ ir renka tik tą, kas 
daugiau duoda degtinės. Tai 
didžiausia votis žmonių savy- 
valdos.

Vestuvės. Parašė Ksaveras 
Vanagėlis. Shenandoah, Pa. 
1906 m. Pusi. 9. Kaina 3 c.

Šitos visos trys a pys a kūtės 
originališkai parašytos (ne ver
stos, ne išguldytos iš svetimų 
kalbų) ir dėlto skaitytojai jas 
privalytų skaityt, nes tuo pa
rems tikrai lietuvišką literatū
rą, ypač kad jos ir vertos per
skaityti.

Paludieniai. Vaizdelis iš 
piemenėlio gyvenimo.(Lenkiš
kai) parašė VV. Orkan. Lietu
viškai išguldė V. Stagaras. 
Antrai laida. Shenandoah, Pa. 
1906. 16. Kaina 5 c.

Mikalojus Palksnas ir Per- 
brangu. Dvi L.Tolstojaus apy
sakos. Lietuviškai išvertė J. 
Montvila. Shenandoah, , Pa. 
906 m. Pusi. 20. Kaina 5 c.
Juodas perlas. Apysaka 

Victorien Sardou. Lietuviškai 
išguldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 1906 m. Pusi.'51. 
Kaina 15 c.

(Visos šitos knygelės spauz- 
dintos „Darbinikų Vilties” 
spaustuvėj).

Agitatorius. Socijalisto kny
gynėlis N 3. Sutaisė pagal sve 
timus autorius K. Rutkus. Iš 
Jeista kaštais lietuvių darbi
ninkų Amerikoje. Philadel 
phia, Pa. Spauda „Kovos”. 
1906mu. Pusi. 31. Kaina 10 c.

Šitoje knygutėje yra daug 
statistiškų žinių (skaitlinių), 
parodančių, kad nedaugelio 
kapitalistų-piniguočių ranko
se yra visos pramonės šakos ir 
kaip jų reikalai ginami su pa- 
gelba „politikos”, kuri jų pa 
čių rankose, o darbo žmonės 
viėur ir visaip skriaudžiami ir1 tų tarybos statistikos biuro 
spaudžiami. Kiekvienam dar- j apyskaitą,—pagadino du treč- 
bininkui, o ypač agitatoriui daliu (|) pramonės, per tai Ii - 
(raginančiam 8usiprasti)reikia ko išimta žibalo (kerosino) 
turėti šitą knygutę.

Isz visur.
Lapkr. 28d. Japonijoj jūrių 

vilnys išmetė ant kranto miną, 
užsilikusią nuo karės su Mas- 
kolija. Subėgus žmonėms pa
žiūrėti, mina ekspliodavo ir 
užmušė 10 ypatų, o 56 sužeidė.

Dėlei Amerikos prezidento 
Booze vėl to atsilankymo Pana
moje, prancūzų laikraštis „Ma- 
tien” rašo, kad prezidentas 
grįžtąs iš Panamos su sunkiu 
užsidumojimu, nes persitikri
nęs, kad Panamoj kanalo ka
simas teip blogai einąs, kad 
vietoje 2 metų kaip buvo tikė
tasi, jis nebus iškastas nė per 
10 metų. Kad ir amerikiečiai 
tam reikalui turį milijonus do
lerių, geriausias mašinas ir di
delę energiją, bet esą neatlikę 
ikišiol nė 40-tos dalies tų dar
bų, kokius padarė Prancūzijos 
inžinieriai. Taigi per 10 metų 
Amerika, girdi, prigulėsiant 
nuo Japonijos ant Ramausiaus 
Oceano, kuris priklauso Japo
nijai ir gali neįsileist Amėri-

Anglijoj buvo susitvėręs 
muilo trustas arba sindikatas, 
t. y. visos kompanijos turin
čios muilo pabrikus, susivieny- 
jo, kad viena su kita nelenkty
niautų ir kad vienokias,kokias 
nori, prekes galėtų laikyti.Tas 
trustas buvo vertas 60 milijonų 
dol. Bet prieš jį sujudo ypa
tingai mažesni muilo pirkliai, 
o paskui laikraštija ir abelnai 
visuomenės nuomonė, ir dėlto 
griuvo pagyvenęs 23 dienas 
(be abejonės, trustas išpaleng- 
vo, nejučioms susiorganiziuos 
ir tada jam nieks nieko nepa
darys).

Rugpiučio mėnesį 1905 fm. 
skerdynė Bakuose (Kaukaze), 
pagal Baku kerosino fabrikan-

nuo 135 mil. iki 145 mil.,pūdų
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mažiau, kiek reikėjo. Skaitant 
vidutine kaina—20 kapeikų;už 
pūdą, matome, kad rugpiučio 

į mėn. skerdynė padarė nuosto
lio į 20 mil. rub., neskaitant 
nuostolio nuo pagadinimo ir 
sudegimo tos pramonės triobų.

Darbininkų streikų buvo to 
kios pasekmės: nuo gruodžio 
1904 lig rugsėjo 1906 m., ta
riant per 21 mėnesį, žibalo bu
vo neišrinkta 154 mil. pūdų, 
tariant nuostolio buvo beveik 
28,000,000 r u b. \

Streikai, kaip žinoma, buvo 
dėlei neišpildyto reikalingiau
sių darbininkų reikalų.

. i

Jeigugi fabrikantai išpildy
tų reikalingiausius darbininkų 
reikalavimus ir kiekvieno už
laikymui pridėtų 100 rub.,tuo
met visų darbininkų būvio pa 
gerinimui išeitų 2,500,000 rub. 
metams, tarianti už streiko lai 
ką (21 mėn.) fabrikantai išmo
kėtų darbininkams 4,500,000 
rub., taigi J neišgauto žibalo 
kainos. Dabargi darbinipkų 
reikalavimų neišpildymas ap 
siėjo į 23,500,000 rublių. !

—    ....—
j

Grekų karaliui Jurgiui besi
lankant Ryme gudrus vagilius 
išėmė jam iš kišeniaus auksinę 
cigarnyčią. Policija areštavo 
tūlą ispaną Vimpren, kurs pri
sipažino, kad vogęs, norėdama 
padidint savo nepaprastų daik 
jų rinkinį.

Filipinuose Amerikos ka- 
riumenė neliauja žudžiup te- 
naitinių žmonių. Gruodžio 6 d. 
susidūrus sn pulajanes gimine, 
liko šios išmušta į 30 ypa;ų, o 
kareivių krito tik 4.

Atsakymai.
J.Supailai. Kcdėl petal- 

pinai m, kad ką gero parakote? 
Prašome—rašykit! Ypač toki 
straipsneliai, kaip apie vaikus 
—darbininkus, kur statistįšk 
žinios iaškiai apšviečia da' 
labai pageidaujami. — Pratin
kitės vienok gerai gramatiškai 

:os 
yką,

rašyt.

Ke vol i u ei j os reik ai am s.
• Jersey City, N. J. P. Vosy

lius, V. Kačergis po 1 dol.; J. 
Stanelis, J. Lubinskas, J. Vei
verys, J. Draskinis, O. Jasu
laitienė, P. Maraziutė, M. Sta- 
neliutė, K. Krolikas, J.Bindo- 
kas, J. Skučas, J. Vitkauskas, 
J. Slavickas, S. Slavickas, V. 
Galinis, J. Skrinska, P. Žvingi- 
liūtė, V. Sinkauskiutė A.Rėk
lia, P. Biskis po 50 c ; S. Jan- 
kauckas 30 c.; V. Mieliauckas 
20 c.; L. Totoraitis, V. Liu- 
tinskas, A. Arnbrožiejus, J. 
Grubavicia, O. Matulevičiūtė, 
J. Galinis, M. Renda, L. Jasu
laitis, J. Radzevičius, P. Ab- 
raitis, P. Lingis, P. Jusaitis, J. 
Paserpskie, A. Juška, J. Bis 
kis, LiutkeviČia, M. Marazas, 
V - Kraučiunaa, V.Selečius, V. 
Gvardaitis, V. Alyta, M. Moc 
keliunas, M. Bigelis, M. Lubi
nas, Jurgelionis po 25 c. Smul
kių $1,75./ Viso $20,00

Fishers Island, N. Y.
A. Pelles ir V. Kelmelis $2,00 

So. Boston, Mass.
L. Dukt. D-tė $5,00
Buvo(žr. ,,V.L.” nr.48) $51,36

Viso labo $78,36
Kankiniams.

So. Boston, Mass.
L. Dukt. D-tė $6,00

,Buvo(žr. N 49) $107,02
Viso labo $113,02

Mainieriai turi būti 
dėkingi.

Jie be užtrukimo turėtų pradėt dau
giau darbuotis apie uniją.

Dabar, žiemai prisiartinus ir 
angliakasyklose visur darbams 
sparčiai einant, tikimės, kad 
mainieriai daugiaus pasirupįs 
apie savo uniją, nei rūpinos 
per visą vasarą, o ypačiai tiki 
mės, kad mųsų žmonės paro
dys prezidentui Mitcheliui, jog 
jie iš visokių tautų yra ištiki
miausiais.

Kada pavasaryj unija kovo
jo, idant išlaimėti kontraktus 

su savininkais, tada musų žmo
nės parodė, jog netik yra ga
tavi klausyti ką prezidentas ir 

i unija liepia, bet teipgi yra ga 
tavi streikuoti ir neit dirbt ka
da tik reiks.

Skaitlius jų išvažinėjo į ki
tus miestus, o kiti net į Euro
pą. Beveik visi šitie dabar su
grįžo į kasyklas ir reikia tikė
tis, kad jiesujudįs uniją ir pa- 
didįs jos sąnarių skaitlių.

Neseniai laikytoj prakalboj 
prez. J. Mitchellis kalbėjo apie 
reikalingumą, kad anie tūks
tančiai darbininkų kasmet pri 
būnanti į anglies šalį, laiku į- 
gytų apšvietimą. Čia (atsime
nam, kokios sunkenybės stojas 
prieš žmogų naujai pribuvusį 
nemokantį šios šalies kalbą ir 
budus. Tai galima pasakyti 
apie mųsų žmones. Jie čionai 
pribuvę atranda, kad daug rei
kia jiems mokintis.

Tie vienok, ką atvažiuoja į 
anglies kraštą ir čionai kasyk
lose darbą gauna, viename da
lyke naudingiau stovi ne tie, 
ką fabrikuose darbą randa. 
Tai yra, jiems siūlosi proga 
prisirašyti prie mainierių uni
jos ir tosios dideles organizaci
jos susirinkimuose patirti daug 
kas jiems ant didelės naudso 
išeis.

Unija labai pasirūpina apie 
šituos darbininkus. Ji nori,kad 
jie nueitų ant vietinių unijos 
mitingų ir ten savo kalboj pa
tirs, kas jiems reikalinga žino
ti. Už tai geriausias daiktas 
prisirašyti prie unijos ir nueiti 
ant mitingų, kuriuos laiko ta 
unijos šaka. Tokiu budu jis 
patirs viską. Jeigu kyla jam 
koki ginčai kasykloje, unijos 
urėdninkai bus gatavi taikinti, 
kur taikinti galima. O lygiu 
laiku, nueidamas ant mitingų, 
išmoks anglišką kalbą daug 
greičiau, negu neprigulėtų ir 
tik nuo kokių savo draugų tu
rėtų mokintis.
. Prigulėjimas prie unijos iš 
mokįs jį pasitikėti ant savęs, o 
jeigu norės pastoti valstiečių, 
tai per uniją daug greičiau iš

moks apie ukėsystės naudą ir 
pareigas, nė kokiu nors kitu 
budu.

Už tai sakom savo tautie
čiams, atėjusiems ir ateinan
tiems į šitą kraštą, kad neuž
truktų nė dienos prisirašyme 
prie mainierių unijos ir pasi
naudojime iš visoko, ką toji su 
teikia.

Naujas abrozas.
Shenandoab’rije susitvėrė draugys- A. 

tė po vardu „Lietuviška Dailos Brau- 
gija”, iš angliško vadinama „Lithua- •
nian Art Association”, kuri išleis pa
veikslą, kokio lietuviai da neturi. 
'Pas abrozas perstatys, kaip Lietuvoje 
dabartinėje revoliucijoje revoliuci- 
jonieriai drasko kanceliarijoje mas
koliškas popieras, išmeta caro pa
veikslus ir priverčia vaitą (staršiną) 
sumindžioti caro portratą. Sis pa
veikslas bus pilnuose koleriuose, ne 
teip kaip kiti 1 etuviški abrozai, kad 
yra atspausti tik juodu atrarnentu. ,
Jis bus gatavas tuojaus po N-aujų 
metų. Jo prekė bus 1 doleris. Bet 
tokį abrozą išleisti kaštuoja dau$ 
pinigų, nes artistui už nupiešimą rei- 
ria užmokėti keli šimtai, keli šimtai 
padarymas kl šų ir keli Šimtai kastuos 
jo atspaudinimas. Tai-gi reikia di
delės krūvos pinigų. Kad paleng
vinti sau ir kad jus galėtumėte pi
giau nusipirkti tą abrozą, nutarėme, 
kad prieš jo užbaigimą, kol da jis 
negatavas, pardavinėsime jį pigiau, 
t. y. tik po 75 centus. Kad jus ži
notumėte, jog čia nėra jokios apga
vystės, parodome koki ištikimi vyrai 
yra galva tos draugijos, kuri išliais 
tą abrozą — teip, prezidentu „Lie
tuviškos Dailos Draugijos” yra p. 
P. \V. Birštonas, prezidentas „Susiv.
L. A.” žinomas visoj Amerikoj; vice
prezidentas yra p. L. M Kazunas, 
aptiekorius, T. M.' D. iždininkas; 
^ekretosium yra p. Sliakys, ,,Darb. 
Vilties” iŠleistojas; kasierius yra p. 
S. J. Mcckaitis, žmogus teip gi vi
siems žinomas. Tai gi be baimės 
galite šelpti Šį užmanymą. l’ž 75 
centus galite gauti tą abrozą tik iki 
Naujų Metų 1907, o paskui, kad jau 
jis bus gatavas, niekas pigiau negaus, 
kaip už fcl.oo. Teip-gi primename, 
kad dali pelno paskirame pašalpai 
liuosybės j ieškotojų Lietuvoje.

Kas nori sušelpti gerą užmanymą, 
tegul atsiunčia tuojaus subskripci ą 
75 centus ant šio adreso:

LITHUANIAN AKT ASSOCIATION
P. O. BOX 183, SHENANDOAH, PA.
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Lietuviu tauta
senoveje ir szieund-ierr.

Parašė J. šliupas M. D.
TOMAS ANTRAS.

(Tąsa.)
Akademiškosios mokyklos Pultuske, įsteigtos 1449 m., 

fundušai buvo 16-tam šimtmetyje per vyskupus Plocko pa
skiriami dėl užlaikymo mokytojų. Bet nuo pusės 16-io amž. 
toji mokykla ėmė pulti žemyn. Kad 1564 m. marai viešpata
vo Pultuske, akademikai išsinėšino ir nebesugrįžo Tada Ploc
ko vyskupas NoskovskG, prikalbintas llozijaus, iš Brunsber 
go parkvietė čion Jezu vitus, pirmiau sądorą padaręs su Kro
kuvos akademija link jos kolionijos Pultuske. Už tei kad 
Noskovskis prie akademijos b ivo įsteigęs Bursą Philizophų 
arba Bursą Noskovskio, akademija prašalinti savo kolioniją. 
Kur fundušai dingo, ar jie teko Jezuvitams ar grįžo vysku
pams, nėra ž nios. Paba’goje 15-to amž. čion mokėsi garsus 
Joną* Glogovčyk, o Jokūbas Uchanskis, vėliaus Gniezno ar- 
chivyskupas, savo lėšomis užlaikydavo daug biednos jaunuo
menės. Pradžioje 17-to amž čion mokėsi Mot. Kaz Sarbiev- 
skis, garsus poetas, rašęs 16tyn:škai (g. 1595 m., mirė 1640 m.). 
Pas Jezuvitus Pultuske mokėsi Stanys Grochovskis, Mozūrų 
poetas (g. 1540,—m. 1612 m ); jo mokytoju buvo garsus per- 
gnldytojas Biblijos-Jokūbas VVujek.

Jurbarke įsteigė liaud-i mokyklą klebonas Maitinas Ger- 
manavyčius, „kurs 1557 m. išmeldęs nuo karalienės Bonos pa 
dauginimą turtų klebonijos, pasamdė mokytoją, ir mokindino 
sodos vaikus raštą” (Valanč.).

Kadą gt Varnių vyskupystė pirmoje pusėje 16-to amž. 
turėjo jau 47 bažnyčių, fdijų 5, altarijų 7, tai veikiai žmonės 
nuklimpo į fanatizmą. ,,XVI-tame amžiuje Žemaičiai, rašo 
M. Valančauskas, gan jau dalykuose tikėjimo pramokinti, di
deliai buvo dievubauningi, my'ėjb kun’g.w, kurių labai maž(!) 
teturėjo, šventomis dienomis vaikščiojo į bažnyčias, nors tos I 
daugiems buvo dideliai tolimos, susibarę, įsirūpinę ar kitą ko
kį vaidą tarp savęs turėdimi, neėjo į sudus, nebe prie savo 
ponų, bet prie artimiausio kunigo^o jo žodžius už balsą dievo 
skaitydami', tuojau liovėd kerštauti. Mažne \isi buvo geros 
širdies, bevelyjo apdgaudinti, ne kaip kitus apgauti, vagių su 
visu nebuvo, paleistuvis ir giituoklis, didei retai kame teatsi
tiko, žodžiu-sakant, teip elgėsi, kaip pridera katalikams elg- 
tiesi, ir iš tos priežasties, svetimos šalys Žemaičių kunigaikš
tystę praminė žeme šventa. Atsiplovimas ir atkeliavimas į Že
maičius kaiviniškių su liutėriškiais, išnovyjo širdyse žmonių 
tą dievobaimingumą, nes vargdieniai išgirdę vienus kunigus 
šiaip, kitus k'telp tikėti mokant, nežinodami katrų klausyti, 
visai paniekino, liovėsi vaikšč oti į bažnyčias, dienose nuo ba
žnyčios įsakytose nebegavėjo, daugel vietose ūkininkai stab* 
meldžiaii tapo, o tikėjimą katalikų teip užmiršo, jogei vysku
pas Merkelis Giedraitis antru atvėj^ į katalikus versti tu 
rėjo”.

Motiejus Stryjkovskis gimė Lenkijoje 1547 m. iš šlėktų 
šeimynos. 1554 m. jis pateko į mokyklą Brzezinuose, kur per 
9 metus mokėsi bu paslanku. Po tam gavosi į Krokuvos aka 
dęmiją, kurjgyjo—anot Višnievskio—laipsnį bakalauso Vai

nų mokslų. Istoriją jis mylėjo nuo pačios jaunystes. Didele 
pagelba dėl jo buvo šaltiniai—rusiški ir lietuviški metraščiai, 
randami privatiškuose namuose. Išmoko kalbėti rusiškai ir 
lietuviškai, ir naudojosi iš visokių rankraščių, apkėliavo pats 
svarbesnes istoriškas vietas, senas pylis, apžvalgė mušiavietes, 
pylekalnius, pridklausinėjo dainoms ir pasakoms žmonių. 
1572 m. jis pasidavė po veluku rotmistro M. Guagninio, ir 
tokiu budu susipažino su Vidžemiu. 1574 m. Krokuvoje jis 
vėpsojo į atvykstantį Heinrikį Valois, ir veikiai po ano apka- 
runavojimo jis dalyvavo pasiuntinystoje į Turkiją. 1575 m. 
sugrįžęs iš Caregrodo jis vėl skubinosi į Lietuvą dėl baigimo 
jos istorijos. Jau 1580 m. veikalas buvo užbaigtas, ir Stryj- 
kanskis įgyjęs ant jo privilegiją nuo Stepono Batono, vyko į 
Karaliaučių spaudos pridaboti, kuri traukėsi iki 1582 m. Po 
tam jau tur-but Stryjkaųskis ilgai nebegyveno. Tai buvo žmo
gus labai darbštus, nors be didelių gabumų. Jo svarbiausiu 
veikalu yra: „Ktora przedtym nigdy svviatla nie vvidziala. 
Kronika Polska, Litewska, Zmodžka, y wszvstkiey Rusi.......
Y rozmaite przypadki woienne y domowe, Pruskich, Mažo- 
wieckicb, Pomorskich, y in-zych krain (Krčlevviec 1582)”. 
Tai dėl Lietuvių yr.a brangintina' istorija ji| šalies. Stryj kaus- 
kis pirmas buvo Lietuvos archaeologas!.

Nežiūrint į susivienyjimą prie Zyg. Augusto visų kampų. 
Lietuvos, ko Lietuvos valdymierai nuo Mindaugo laikų nebu
vo iktuolaik sulaukę, šitoji atmaina nieko labo neatnešė, bet 
tuomi aršiąus buvo atjaučiama: laimė vienybės atėjo, bet per 
vėlai, idant apsergėti savistovumą ir valnybę tautos. ....'

Jau gadynėje Mindovės Latvija pateko į nagus Vokiečių, 
ir ta pragaištis susilpnino lietuviškąję valstiją. Apšvietimas 
tautos butų kitoks buvęs, jeigu butų pamatavęs! ant papėdės 
visos Lietu v-Latvi jos: Lenkai nebūtų galėję įsivyrauti teip 
drūčiai! Vokiečių atsibastymas į Padauguvį, kada musų tauta 
nebuvo'susiliejusi į drūtą Latvių bei Lietuvių viešpatystę, iš
kirto Lietuvai baisią blėdį ant visados!

Mindaugų ir jo ainiai stengėsi Latviją priglausti prie 
Lietuvos, kaip kad Vokiečių zokonui rūpėjo įgyti Lietuvą, ar 
bent nors Žemaitiją. Lietuva su Lenkija.susidėjusi parbloškė 
zokuną Prūsuose; dabar atėjo pastaroji diena teip-gi zokonui 
Vidžemyj<e. Livonija gavo lųirtiną smūgį iš kitos pusės. Rods 
Plettenbergis 1502 m. pas Pleskavą sukovė Rusų spėkas ir 
patikrino per tatai taiką ant 50 metų, bet laikui bėgant Mos
kvos valstija suaugo į spėkas per panaikinimą skryčių („udie- 
lų”) ir įsteigimą vienybės. Didis Moskvos kniazius Ivanas IV 

į Vosylėvyčius (1533—1584), kuris, atėjęs į pilnus metus, pa
sisavino titulą caro (1517 m.), išplėtojo platų veiklumą užka
riavimų. Jis parmušė Totorių chanatus: Kalniškį (1552 ra.) 
ir Astrachaniškį (1554 ra ); jis atnaujino^ptensijas Moskvos 
prie lietuviškai rusiškųjų žemių.

Dar 1551 m- Zyg- Augustas per paslą P. Ostrovieckį siu- 
lė Ivanui suderėjimą trivotinos sątaikos ir sugrąžino be išpir
kimo du senu suiminiu: Mikolą Bulgakovą ir J. Sielechovskį, 
nes kiti suiminiai kovoje.pas Oršą (palei bopušną) buvo jau 
išmirę. Bet kad Lietuva Ivanui skupėjo titulo „caro”, jis at
sisakė silpsti pasius į Vilnių dėl tarybų sątaikos dėlei. Lietu- 

Į vos paslai —Polocko vaivada St. Davainius, liet, pried varinis 
maršalkas Bust. Valavyčius, ir did. kunigaikštis raštininkas 

ISieraaška —1553 m. su vargu įsteigė išderėti sudėjimą ginklų
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ant 2 metų. Tam\jgi rak ui baįgianties, vėl 1554 m. atkako Lie
tuvos pastai į Moskvą dėl derybų, kut caras dabar darė sun 
kenybes dėl skupėjimo jam titulo ir kam Lenkų karalius pa- 
gundęs Totorius vajoti prieš Moskvą, bet galiaus po ilgų gin
čų pristojo ant prailginimo ginklų sudėjimo . ant tolesnių 6 
metų ant pirmykščių sąlygų.^Caratui parupo dabar įgyti priei
gą prie maiių—Juodosios ir Baltosios. Kadą gi Totoriai valdė 
pakraščius Juodmario, o jų spėka buvo per didelė dėl šulam- 
dymo, tai caras atkreipė savo akį pirma į vakarus, kur Livo
nija dabar neturėjo vidujinės tvermės ir spėkos, kur viena 
tautyba valdė dvi kitas ir nesirengė imtiesi su naujai sudru- 
tėjusiu neprieteliumi. Prieg tam didi Kardininkų mistrai nuo 
senei stengėsi perviršyti archįvyskupus Rygos, kurie buvo ne- 
prigulmingais ponais Rygos su apyrube. Reforma Liuterio 
užplaukė ant Vidžemio. Mistras Fuerstenbergis priėmė naują 
tikėjimą, ir prasidėjo karėi su archivyskupu Vilimu, broliu 
Prūsų kunigaikščio Albrechto. Fuerstenbergis apiplėšė kata
likų bažnyčias, išvaikė kunigus, zokoninkus, užėmė klioštorių 
lobius, nupustyjo archivyskupo žemes, ir patį Vilimą apgulęs 
.Kukenošės drutvietėje, badu,privertė pasiduoti į nevalę. Vėl/ 
tui Zygmantas Augustas, šaukiamas į p^gelbą per aršhivys- 
kūpą savo seserėną, stengiu sutaikinti besiimančias puses: 
pasiuntė savo paslą Kasparą , Lęckį, bet kryžeiviai užmušė jį 
kelionėje. Tų.priežasčių dėįei artinosi galas Vidžemio zoko- 
nui. Užgautas tokiu paniekįnimu, Zyg. Aug. turėjo rengtiesi 
pats į karę. V aršavos seime abiejų tautų 1557 m. gavo prita
rimą ant visatino ištraukimo į°karę „pospolite rušenie”. No
rėjo Švedus sukurstyti ant Esthdnijos, bet Švedai nesutikime 
.buvo su Moskva, kuri Zygmantui Augustui tarpininkaujant 
•velyjo su Lietuva susidėti prieš Totorių išnaikinimą, negu 
taikintiesi su Švedija. Bet Zyg. Augustas rengėsi į karę prieš 
Vidžemį, o nenorėjo prasidėt)! su Totoriais, kūrins užkabinus 
į karę įsimaišytų Turkija. Vasarą karalius išvažiavo iš Vil
niaus į tabarą pas Pasvalį. Susirinko kariumenės, drauge su 
šlėktos u k vatinukais, į 100 000 vyrų.
dolijos vaivada, Mikalojus Mieleckis, o Lietuvių — 
vaivada, Mikalojus Radivilas Rudis,brolis mirusios karalienės 
Barboros. Didis mistras, kurs turėjo vos 8.000 raistelių ir ke 
lėtą tūkstančių pėstininkų i£ liaudies, išgirdęs Lietuvius atei
nant, persigando ir prašė Ipaslą ciesoriaus Ferdinando, kad 
patarpininkautų. Nusipakariniinas mistro, pasiteisinimas už 
užmušimą Lęckio, kur piktajdėjai jau nubausti tapę, pažadė 
jimas sugrąžinti bažnyčios užėmimus, persi prašymai ant kelių 
ir tt., sustabdė Augusto iš ir 
skupo ir jo koadjutoriaus t 
dėl antpuolių ir dėl apgyni
sąlygų: Magystras, zokonas r visas Vidžemis bus pavaldiniais 
Zygmanto Augusto; archiv 
grąžinti; kelionės lėšos Zyg.
yždo; jeigu Moskva užkabin

rengiąs-į tą karionę. Nekantautas iš dalykų susitrukdymo, 
jaunas vadovas Ukrainos kazokų, su nemaža gauja nukako 
pas žemutinį Dnieprą ir užėmė ten pustą Chorticos salą ir pa
sistatė drutvietę. Po tam per atamaną Eskavyčių pasisiūlė 
carui tarnauti ir Totorius uždaryti Krime, kaip paukštį klėt- 
koje. Carui ant |to sutikus, Visniovieckis apskelbė Totoriams 
karę, įėmė ir sudegino jų drutvietę Islam-Kiermen, o anuotas 
jų atsivežė į savo S.ečę ant salos, kur prieš visą chano galybę 
smurčiai gynėsi per ištisas 24 dienas. Kada sultonas prisiuntė 
Totoriams pagetbą, susidedančią iš Turkų ir V ai ach ų, Vis- 
nioviecki negelbimas Moskvos, o Lietuvoje skaitomas už išei
vį, neteko daug savo žmonių, apleido Chorticos salą, ir su ne
dideliu kazokų skaitliumi sugrįžo į Lietuvos valdynes, kur 
užėmė čerkasus ia Kaniovą. Carui, jeigu gelbės, žadėjo dabar 
užkariauti lietuviškąję Ukrainą! Bet c iras, vengdamas karę 
su Totoriais ir Lietuva, liepė jam atvykti į Moskvą, kur ž įdė
jo jam duoti Bielevo miestą su val-čiais, idant mat turėti gerą 
kareivį dėl kitokių patarnavimų. KrimcNchanas pamatė savo 
nesmagų padėjimą ir siulė-i carui, už gerą pamokėjimą, ka
riauti prieš Lietuvą, nors nuo Lietuvos gaudavo algą ir skai
tėsi jos talkininku; net savo sūnūs išsiuntė ant pustyjimų į Po- 
doliją, Volyniją ir Pagiriui, iš kur bėgyje 4 sąvaičių tiejie iš
sivedė į nevalę 40.000 žmonių. Bet caras pasiuntė Visnioviec- 
kį su 5.000 kareivių, drauge su Doniškiais kazokais, ant ka
rionės* prieš Totorius, o Zyamantui Augustui vėl siūlė bendrą 
susitelkimą prieš pustytoji per padą Romanę Alfierevą, iš 
kurio misijos džiaugėsi ypatingai Rusinai, vienval skriaudžia
mi per Totorius. Zyg. Augustas iš savo pusės, kaipo padėką, 
paleido iš nevalės kniazius M. Obolenskį, J. Šelcpšilskį ir ke
letą kitų, kurie Lietuvoje buvo nuo paskutinės karės. Visi ti
kėjo, kad Krimas puls ir galybė Totorių susisiaurins. Bet ne
ilgam tos viltys pateko.

Tuomi tarpu caras jieškojo priekabių prie Vidžemio kar
dininkų, ir štai moskvitėnų didoka kariumenė įsiveržė į šalį 
ir jau sausyje 1558 m. ugnimi bei kardu naikino tą nelaimin
gą kraštą. Nuduota priežastimi karės buvo, kam kardininkai 
neperleido keliauti į Moskvą sveti m žemiems daildariams arti
stams ir kam Fuerstenbergis persekiojąs katalikų bažnyčią ir 
kunigiją, bet ištikrųjų tai buvo pavydėjimai, kam Vidžemis 
pasidavė Zyg. Augustui, kurs dabar neturėj įrankių dėl ka
rionės. Karalius sušaukė seimą į Krasny Stav dėl gelbėjimo 
Vidžemio, bet Lenkai mažame skaitliuje tepribuvo, neva pik
ti, kam karalius davėsi carui apg uiti vilionėmis į Totorių 
karę. Lietuvai reikėjo sergėti savus rubežius. Tad nebuvo pa 
globos dėl Vidžemio! Į durnus vūrto miestai ir kaimai, kraujas 
tekėjo sriautais. Fuerstenbergis nemokėjo nė muštis nė nu
mirti su drąsa. . Jis pabėgu, sudėjo savo urėdą, vengdamas 
mirties, kuri vienok jį pavijo. . . . gilumose Maskolijos. Got- 
hardas Kettleris, atstovas Vidžemio magystro, jaunas, išma
nus, darbštus, drąsino bajoriją Vidžemio ir mėgino įkvėpti

i u s. Kad j i m
prašant, negelbėjo nė ciesorius, nė karaliai Lenkijos, Danijos, 

kurs) pei pamušimą Livonijos norėjo Švedijos, jis meldė carą taikos, bet iki kas buvo, Vidžemis —
"isi miestai, 

nebuvo nė vieno kaimo neįgrob-

Lenkų vadu buvo Po
li i aus

engimą. Būtyje paleisto areli i vy 
apo per Radi vilą sutarta sądora 
mo su Fuerstenbergu ant Šitokių

yskupui užgrėbti turtai taps su- 
Augustui taps apmokėtos zokono 
s ar Lietuvą ar Vidžemį, abi sali

gelbės viena kitai, ir nė vieda šalis be kitos neįsileis į sątaiką meilę Wvynėj į suliuterėjusius minykus Heleri
ar ginklų sudėjimą.

Ivanas Gremusis, I
Moskvą suartinti su Europa! ir tikiu budu įgyti raktą dėl už-1
ėmimo lietuviškai rusiškųjų?žemių, buvo piktas ant,pasekmės1

Augusto ir pasididiuimo jo galybėm Todėl projektas — neprieteliai plėšė viską iki Klaipėdai; vienoje tik Tėrba -
karionei su Totoriais tapojtuomsyk atidėtas, nors Kaniovo toje paėmė 552 ugnia šaujamų armotų!
Storasta, kunigaikštis D'imitHs Visniovieckis, buvo jau besi-1

os, jis meldė carą taikos, bet iki kas buvo, 
žydinti pirma šalis—pateko į neaprašimą vargą. Visi 
apart Rygos, tapo sunaikint',
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501 Vienybe

Susirinkimai.
Shenandoah, Pa. susirinki

mas 15 kuopos T.M.D. bus 16 
d. gruodžio, 3 valan. po pietų, 
svetainėje p. V/ilkinsono, kam 
pas N. Main ir E. Lloyd gat
vių. Meldžiam susirinkti senus 
sąnarius užmokėti metinę duo
klę ir nauji ateikit prisirašyti. 
Bus svarstomi ir kiti reikalai.

l’rezid. J. Ąudiejaitis.
T. M. 1). Pittsburg, Pa. Visi 

draugai ir naujai norinti pri
sirašyti, malonėkit atsilankyti. 
Neš apart rinkimo naujo cen- 
trališko prezidento turime ir> 
daugybę kitų reikalų ant ap 
svarstymo. Atsibus su baloje, 
15 d. gruodžio, L. M. I). sve
tainėje po N r. H‘2 Ohio st.

Komitetas.

Lietuvos Ūkininkas
LAIKRASZTIS

skiriamas L’etuvcs darbo žmonėms
Išeina du kartu per sanvaitę iš 

Vilniaus, Lietuvos.
Jame telpa teisingos žinios iš visos 

Lietuvos ir kitų kraštų svieto.
Lietuvoj mėtų prekė.... $1.80]
Amerikoje........................... $2.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revulincijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
luose.

Vienas no. dėl pamatyme^ 5 centai
M. J. DAMIJONAITIS,

3120 So. IlaRted st.,

Jon Wasczila,
Pasiuva puikiai drabužius ant vi

sokių madų, kaip vyrams teip ir rfco- 
terirns siutus.

Reikale meldžiame tautiečių atsi
lankyti ir persitikrinti iš musų dar
bo gerumo.

Jonas Vasczila
E- 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA.

Puikus Saliunas

COY.SK, I’A (BARBERTOWN).
Skanus Alne, puikiause Arielka, visokį Vynai ir 
kvepeąti Cigarai. Atsilankykit pas savo tautieti.

Žemlapis
LIETUVIŠKAI-LATVIŠKO KRAŠTO

a Didumas 28x80 colių.
Prekė • - 75 centai.

Gaunamas pas
J. J. Paukštį, 224 E. Main st.

Plymouth, Pa.

Brangintinas receptas 
prisiuneziamas dykai 
silpniems ir norvlszkiems i

Didelis Balius!
Parengtas Draugystės Lietuvon 

Sūnų, atsibus 31 dieną Gruodžio 
(December) 1906 (prieš Naują Metj) 
Prasidės 7-tą valandą vakaro ir 
trauksis iki 2 nakčia. Salėje Kariais 
11. andmesser's) ISO So. Alain st. 
Wilkes-Barre, Pa. Muzikas bus 
kopuikiausia. l'žprašom visus lietu
vius ir lietuvaites, kop vietinius teip 
ir iš vi-os apielinkės pasilinksminti, 
užbaigiant šiuos senus metu, ir su- 
laukti linksmai naujus,

Tikietas 25 c.
KOMITETAS.

Pigus' išpardavimas
Visokio tavoro, kaipo tai: torielkų, 

stiklų, puodų ir visokiu baldų iš- 
rengimui stubes, skaitliuje 1846 ma
žmožių. sidabrinių pe lių. šikučių, 
puikių stiklinių, reikalingų daigtų 
prie virino, viokių geležinių prietai
sų, teipgi kisAkių palivotų bliudų. 
pamargintų oriudų, lėliukių ir viso
kių daigtų del švenčių.

Didelis pigumas pijanų, vargonų, 
prekės 4125.no iki 41.50.oo— bus 
parduoti nuo 4150.03— bus parduoti 
nuo 125'00 augščiaus: brangus pija- 
nai bus parduota už 435.oo aug
ščiaus. 'Vnkas tur but išparduota 
tuoj aus o budinkas taps nugriautas.

W. COOMBS,
25 E. Main Str; Plymouth, Pa.

Nauju metu Balius!
Surengtas Dr. D. L. K. Vytauto, 

atsibus I mą dieną Saulio 1907 m. 
Prasidės 2 rą valandą po piet ir 
trauksis iki 12 nakčia, SALĖJE

Abz turiu ravo nuosavybėj* receptą .brangin
tinam vaistui, priraszoinain garsaus daktaro, ku
rio asz teiravausi atlankydamas senąją szal|. Asz 
Žinau isz patyrimo, kad vaistąs padirbta* ragai 
szitą receptą yra rziądten geriausias silpniems, 
nerviškiems ir besvelkacziam* vyrams. Asz ži
nau dėlto, '<ad jis man ėugrąžlno sveikatą po ilgo 
sirgimo nusilpnėjimu, nerviszkumu ir abelna ne
sveikata ir 1.1. Asz pirma to lezmėginau specia
listus ir (vairius vaistus bei gydymus be matomo 
pagerėjimo. Teipgi žinau, kad daugelis kitą, 
sirgusių ta ar kita liga nuo persldfrblmo, jaunys
tės paklydimų, prasižengimų ar perdėjimų, kaip 
nerviszkumo, nuobėgių,, sunykimo vyrybėe, blo
gos atminties, sunaikinto gyvumo, stokos ambi
cijos, szmu'iknybės, nedrąsumo, skaudėjimo strė
nose, abelno nesveikumo ir t t . kurie raszė man, 
teipgi ir zsigydė, kaip ir asz pats.

Žinodamas, kaip sunku iszsigydyt ežioje oze
lyje, asz užeinianiau pagelbėti kitifelns Ir kožnam 
relkalaujancziam tokio vaisto parasziuslam pas 
mano, asz pasiųsiu nuoraezą szlto recepto ir rei
kalingus patarimus užpeczėtytame laiszkf dvkal. 
Receptą gali sutaisyti geroje aptiekoje už mažus 
pinigus. Klausyk mano rodos ir pamėgink, o pa
matysi, kad tai geras valetas, nuo kurio busi svei
kas, t-irtan ir laimingas. Asz už savo patarnavi* 
mą reikalauju 50et. tau pasveikus. Niekuomet 
asz nereikalauju daugiau už szltą mažą sumąir 
nereikalauju jos kol tu .vlsiszkai nepasitalsysl, 
idant paskui geriau galėtum branginti mano pa
tarnavimą tau. Asz nesiunczlu nieko apmokestln 
ir neturiu jokio sumislo iszgautl pinigus ar pan- 
d'.oti vaistą, kurio tu nereikalauji, o jei tu rasi 
mane neteisingu, tai tiesiog gali mane apskelbti 
per szitą lalkraaztj.

Raszyo szlądien, kadangi szita žinia gal ne- 
atelkai tos daugiau. Atmink, kad gausi recepte ir 
visus patarimus dykai ir tu nereikalauji man sių
sti 50et kol nepasveiksl. Adresas: •

$20 VYRU APREDALAS.
Didžiausias nuleidimas 

ant vilnonių rudeninių Ir žieminių 
vyriokų apsivilkimų.

idant Auiu>žindinti su mųsų 
košt unleriszku darbu nuleidom 
musų vyfiszkus apsivilkimus, 
tmkaucziua jųsų mterai, vėliau
sios mados $7 98. Mus duo- 
damJum pasirinkt 3 skyrių:

D Žila« inaiszytas 
KHllbO Ženklu, vilnonis ir 
pirmos k Basos ceikis.

Juodas Tibetiskas
Ueikis geras ir sunkus. 

3; Salt and Pepper, 
malszytas Caszmirls neaprokuoja- 
mos vertės.

Prie k'ekvieno apsivilkimo 
yri. žiponas, bruslotas Ir kelinės, 
vienaeile knypkių ir dviem, irerai 
padaryti tavo inieral pagal vfilian- slą madą. »n paprastais klszeniats, 
su kvartalinėms siūlėmis, ir su gra 

žiu italijon’sziU tszpabnt-riavimu. Užganėdina 
kiekviena Žipcnat padarytipsdrąstose vvrų mie- 
rose nuo 34 ixi 44 • olių per krutinu. Kelines nuo 
30 iki 41 colių per juosmenį ir iki 35 colių ilg je. 
Didesnės micros už virsz minėt is kasztroja$9 98 

Iftfusu didis nuleidimas.
su sekamzia iniera: i) Kiek colių ap n* » .OO 
link kretinų per pažastes »■ Aplink viduriu* 
hugs/.eziau klubų. 3) Ilgį kelinių kl.z-os nuo 

Lkėl'ino iki kurpių apca ų — Ir mus at-Upline 
Jums per r xprei-ą C O. D mi pavelijimu d V k ai 
peržiūrėti. -Jeigu Jums patik-, tai užmokėkit 
rasztą 98 Ir kasztus urisu ntimo, jei nepatiks, 
tai neinokėkit nieko ir sugrąžlukit 
Rnuanni prudustteUUVdllQ|. isz. kalno, tai mus duosime 
puikią Vienna Meerschaum i’ypkų su kiekviena 
eile apsivilkimo

Raižykite tuojaus, pakol szie geri tavorai ne- 
iszsibaigų • _ _ _ _ _ ___
Globe Mercbandisto Company, (J. BClltSOll, P. B. BOX 655, CMOSJO, 111 
Dept. 7.7 jei Randolph st. Chicago, Iii. j

%

Pa. Visus lietuvius ir lietuvaites 
kaip vietinius ir iš apielinkės už 
kviečiam pasilinksmint. Komitetas 

Tikieta............................... 25c.

PIRMUTINIS I.1ETUVISZKAS

_..— VISOKIŲ GĖRYMŲ. —
Yinkelstein & Horvitch

Wholesalers.
!nportavotaa puiklanrias Vynai*, 'Moki Likieral, 
leiposgi Alus bonkutėee ir Bortelis.

Szeiroyniezkiis r--ikalaviinns s;ecljaliaz>ai at 
liekam-. Pareikalaut galima per lalszką 
Telepbo-’ą, o kogreic/.ia **a bąs atllekaiiia

110 Market Street,
PROVIDENCE SQUARE,

arba

Amerikoniškas prekikas.
Svietas stebisi iš pastovumo ame

rikoniškų prekikų, sakoma, nepasi
sekimas arba nupuolimas prekystės 
nesi naikins jo, pet pirmas žiupsnis 
prie atsinaujinimo ir energijos ant
toliaus prie pasisekimo. Protingas jį 
žmogus nupuolui prekystėje jiesko T- 
priežasįįi| nnpuolimo' kad galėtų jų 
š*engti ateityje. Tas'pąta yra ir 

su sveikata, nupuolęs svei$g^oje ir 
nejieškantis priežasčių ir pra'džics 
pasijunta arti grabo. Jieškantieiie 
atranda pagelbą ir pradeda naują 
gyvenimą. Nėreikia duoti sveikatai 
pertoli nupulti. Kaip tik jausiesi 
neesant teip sveiku kaip visadal, tuo- 
jaus vartok Triner’.o Amerikon škąjį 
Eliksyrą ar Kartųjį Vyną. Parodo 
dideles gromuliavimo pacekmes ir 
suteiks tau apetitą ir normaLšką 
miegą. Tavo oraują iščvst s, nervus 
sustiprins.

Gaunamas visose aptiekose, arba 
pas patį fabrikantą — Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland avė., Chicago, Ill.

NAUJAS 1SZRAD1MAS
Szltae ŽIEDAS ir ŠPILKA i 

nektaizą yra padaryti isz geriau
sio aukso, ir su lietuviszkals pa- 
veiks'ais: Žirgvaikio, Bzvento 
Kazimiero ir Did. Lietuvos Kvnl- 
gaikszczlo Vytauto, tinkami ūe- 
ezioti kožnam vyrui. TokJ žiedą, 

>' kur niekas negalėtų padaryt nė už 
150, asz parduodu už $7.oo, o 
špilką už f 2 oo. Kožnas orde- 
riuojantis žiedą turi su siaura

(fflįį popieriuke pamieruoti piršto storumą ir popieriukų atsiųsti drauge su orderiu, o asz 
(®į| žinosiu kokio didumo ž edą nusiųsti. AMERICAN drukavojama iiiaezinukė yra reika- 

lingu kiekvienam žmogui; su ja galima drukui tl be jokio mokslo greitai it gražiai, teip 
l|(u)|| pat kaip su maezinuke už $100. American drukavojama maezinukė j ra geriausia, visur 

parduoda po $10.o, o asz parduosiu už $8 oo. Parduodu gražiausiu popierųdėl raszymo 
xtfs- gotnatų Į tėvynų Lietuvą su visokiais a ska tymais ir dainomis, t >z'ną už 25 et, 5 tuzi- 

| nai už $1 oo, tūkstantis až $~ oo. Užlaikau puikiausių ir naujausio iszdarbio prnsiszkų 
Įzį) snąonikų kurių Amerikoje niekur negalima gauti Pas mane galima gauti visokių 

tavorų, kok<ų t k kas nori, pigiau kaip »itur. Laikrodėlių, lenciūgėlių, komp&tų, 
l©|| kolczikų, špilkų, britvų, muzikaliszkų inttnnnentų, monų knygą, vleoklų ittoriszkų 
'wyl knygų ir ma'daknygln, » oklų tik nori. Kas norėtų apturėti kataliogą tegul prlelunczia 

už 4 et. markų ir teisingą adresų, o apturės dideli kataliogą dykai.

KlEMENS WlLKEVICH. ‘bbookcyn. a. y.

4125.no



